

WIELKOPOLANIN
URZĘDOWY ORGAN
P. R. K. UNII ŚW. JÓZEFA
WYCHODZI CO CZWARTEK
56-22-ND ST. PITTSBURG, PA.

Prenumerata wynosi:
Rocznie \$1.50
Półrocznie \$1.00
Kwartalnie 50c
Pojedynczy numer 5c
Za granicami Stanów Zj. \$2.50

Prenumerata musi być opłaconą z góry.

Polish Printing & Publ. Co.
56-22-ND ST. PITTSBURG, PA.

Polish Weekly Established 1898.
WIELKOPOLANIN
OFFICIAL ORGAN OF
The P. R. C. St. Joseph's Union
PUBLISHED EVERY THURSDAY.

Subscription Price in the United States \$1.50 per year in advance; to Foreign Countries \$2.50 per year in advance.

Circulation 15,000 Copies.

Polish Print. & Publ. Co.
PUBLISHERS
56-22nd St. Pittsburg, Pa.

WIELKOPOLANIN

Deus et Patria.

ORGAN URZĘDOWY UNII ŚWIĘTEGO JOZEFA W PITTSBURGU, PA.

Bóg i Ojczyzna.

No 38.

Pittsburg, Pa., Czwartek dnia 22-go Września 1910 roku.

Rok XII.

(Nadestane)

O pracy społecznej.

(Ciąg dalszy.)

Praca dla ogółu, biorąc rzeczy podmiotowo, jest jedną z najszlachetniejszych, bo należy do najbardziej bezinteresownych.

Gdy ktoś pracuje nad sobą duchowo, intelektualnie, czyni oczywiście rzecz wielką, lecz tą pracą spობi się tylko do czynu.

Gdy pracujesz dla bytu rodziny, spełniasz wielki obowiązek, lecz gdy pracujesz dla społeczeństwa, spełniasz czyn najwspanialszy.

Rozumie się, gdy w dobrym kierunku pracujesz, tj. w celu krzewienia dobrej zasady a zwalczania zła.

Zołądek, który trawi, sam sobie najpierw służy — przeznaczeniem jego wszakże, służyć całemu organizmowi.

Tak samo i człowiek, najpierw oczywiście o sobie i o swoich pamięta, ale także ma pamiętać o pracy dla społeczeństwa.

Niekiedy, chcąc siebie usprawiedliwić, całą winę niedoborów społecznych zwalają na wrogi warunki i na rząd, na zależność, na skrupowanie i t.d.

Nie! jeżeli społeczeństwo chore, gospodarka świata jest zła, to przyczyną tego zamiedbany obowiązek, czyli innymi słowy: nasze grzechy opuszczają.

Klasa bogatych, na ogół mówiąc, nie rozumie swej celowości w ustroju społecznym, a nie rozumiejąc, nie spełnia jej, i całą korzyść własnego udarowania wyłącznie ku sobie zwraca, a powinności społeczne pomija.

Tak chłopcy, jak dziewczęta ludzi mających wychowani są w atmosferze samolubstwa i zbytku odgraniczeni przez różne wygody od twardej rzeczywistości życia, dla tego rosną z przekonaniem, że na leżą do rządu jakichś nad-ludzi, mających niezaprzeczone prawo używać i wymagać, i kiedy im dobrze, cóż ponadto obchodzić ich może.

Próżność — trzęsą ich myśli i zabiegów. Otóż tę klasę bogatych trzeba przywołać do porządku. — Trzeba im oczy otworzyć na palące potrzeby społeczne, rozbudzić sumienie, wykazać odpowiedzialność, do pracy wciągnąć, usunąć z ich życia egoizm, a w jego miejsce postawić miłość i poświęcenie jako zasadę czynów.

A klasa średnia i lud robotczy, czy spełniają swoje powinności społeczne?

Wykonanie obowiązków polega na czynach, a nie na uczuciach.

Jak w wierze, jak w religii, nie ten nabożny prawdziwie, kto czułością — nie ten jeszcze poprawia się, kto oplakuje grzechy swoje; — jak w filantropii nie ten przychodzi w pomoc biednemu, kto się rozrzewnia nad nim, ale ten co mu daje sposobność wybrnięcia z smutnego stanu — tak i w zakresie obowiązków społecznych, narodowych, nie kto płacze nad „biedną uciśnioną ojczyzną” spełnia swą powinność, ale ten, kto czyni co mu nakazuje rozum, sprawiedliwość i miłość.

Wzięty do praktyczności. — Tutaj w Ameryce, wiecznie się Polacy kłócą o to, kto więcej pracuje dla społeczeństwa, dla Polski

Wszyscy wiele krzyczą, ale mało czynią. — Miłość ojczyzny i praca dla społeczeństwa polskiego nie polega na jakimś majątku, na manifestacjach patryotycznych, bieganiach, toastach, szumnych mowach, tkliwych wrażeniach i przechwałkach w prasie; — nie polega na nienawiści tych, którym się przypisuje klęski narodowe, ani na ciągłych planach i projektach.

Aby skutecznie i z poświęceniem pracować dla Ojczyzny, trzeba znać: jej dzieje, jej język, jej właściwe cechy, jej warunki bytu ekonomicznego, społeczne i polityczne

gdyż z obeznania się z jej sprawami ubiegłymi i bieżącymi, z jej zasobami materialnymi i moralnymi, wynika możliwość służenia jej rozumnie i skutecznie.

Staranie się o dobrobyt i swobodę, to dopiero połowa pracy społecznej. — Trzeba także pracować nad rozwojem wiedzy i sztuki.

Obowiązki społeczne dzielą się na dwa rodzaje: jedne ogólne, obowiązujące każdego członka, inne szczegółowe, wymagające czego innego po obywatelach poszczególnych.

Do szczegółowych należy przede wszystkim spełnianie obowiązków swego stanu. — Gospodarz, aniebudujący gospodarstwo, — szewc robiący buty i niepunktualnie, ksiądz nie troszczący się o parafie, lekarz nie pilnujący chorych, wszyscy ci nie wypełniają swego obowiązku i grzeszą przeciw Bogu i społeczeństwu.

Do obowiązków ogólnie społecznych, należy np. głosowanie przy wyborach, oświecanie się i doskonalenie się wzajemnie. Dalej, życie według stanu a nie nad stan, czytanie i wedle możliwości kupowanie książek i pism dobrych, a rugowanie się z domów książek i pism przewrotnych.

Nie sposób wykazać wszystkich obowiązków tak szczegółowych jak ogólnych.

Każdy obowiązek wymaga pewnego poświęcenia. Jak daleko ma sięgać poświęcenie prawa osobistego na rzecz społeczeństwa?

Chcąc oznaczyć granicę, musimy zbadać, co nam daje społeczeństwo i naród.

Společzeństwo i naród upo- nia nam osiągnięcie naszego celu materialnego. Bez niego nie moglibyśmy mieć ani swobody, ani dobrobytu, nie moglibyśmy wznieść się do I ga przez wiedzę i sztukę.

Gdyby nie było urządzeń społecznych, człowiek żyłby wiecznie w stanie dzikim. — Bez kościoła zaś, zbawienie byłoby dostępne chyba nielicznej garście.

Powinniśmy zatem poświęcić społeczeństwu część dobrobytu i swobody, wiedzę i sztukę.

Z drugiej strony, nie wolno nam poświęcić dla społeczeństwa zbawienia duszej naszej. — Możemy i mamy obowiązek dla miłości Ojczyzny poświęcić majątek i wolność, nie wolno nam poświęcić Boga.

Ala jakże z życiem i zdrowiem? **Bezwzględnie**, tj. zawsze i pod każdym warunkiem, nie potrzebujemy, bo życia i zdrowia nie wzięliśmy od narodu, nieraz nawet nie wolno, a mianowicie wtedy, gdy mamy wyższe obowiązki, wymagające, abyśmy zostali przy zdrowiu i życiu.

Są atoli wypadki, gdy mamy ten obowiązek. — Obowiązek dać życie za Ojczyznę, ma ten, co się poświęcił na służbę Ojczyźnie, tj. żołnierz.

Dalej, każdy człowiek ma prawo bronić się, gdy mu się krzywdzi dzieje, i jest zobowiązany bronić Ojczyznę od różnych zamachów.

W każdym organizmie społecznym, różnica zdań się ujawnia pod wielu względami. — Różnica zdań prowadzi do utworzenia się stronnictw.

Jest stronnictwo umiarkowane, liberalne, socjalistyczne.

Socjaliści dzisiejsi występują jak najostre przeciw całemu porządkowi społecznemu i przeciw Kościołowi.

Gorszy jednak i niebezpieczniejszy wróg to liberalizm.

Pod względem społecznym jest

on umiarkowany, dla tego łatwiej zwabić może ludzi i tak większe szkody wyrządzić Kościołowi.

Jednakże, nie zapominajmy, że i w obu tych stronnictwach jest dużo dobrego.

Dla tego ci, co należą do stronnictwa umiarkowanego, nie powinni potępiać w czambuł innych stronnictw, ale tylko wykazywać ich błędne zasady lub nieroztropne i szkodliwe postępowanie.

O tem już nieraz pisałem. — Obecnie, chcę obszerniej pomówić o obowiązkach patryotycznych.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Uroczystość w Meksyku.

Eel Paso, Texas. — W Ciudad Juarez, naprzeciw Eel Paso w Meksyku odbyło się onegdaj uroczyste odświeżenie i dedykacja wspaniałego pomnika marmurowego wzniesionego ku uczczeniu pamięci Benito Juareza, który przywrócił niepodległość Meksykowi.

Przed stu laty dał Hidalgo byt niepodległy temu krajowi, a około 50 lat później Maxy milian austriacki czasowo ją zabrał.

Odświeżenie dokonał gubernator Jose Marie Sanchez.

Zaraz po odświeżeniu pomnika położono kamień węgielny pod nowy pałac municypalny w tem mieście, tuż naprzeciw pomnika.

Niezwykły podróżnik

Białystok, Rosya. Pojawił się tutaj oryginalny młody, gorzawy brunet, w białej „rubaszce”, w czarnym filcowym kapeluszu i w welnianych na bosych nogach, chodakach. W rękę miał małą, wielkości książki paczkę, był to Aleksander Mikulezyk.

Okazało się, że jest to turysta-piecznik, Białosin, Ma lat 28, rodem z m. Puchowie w gub. Mińskiej. Z pochodzenia chłop. Był „posłusznikiem”, zarządcą, stróżem, „bosakiem”, zwrotniczym, reporterem i współpracownikiem

polism: „Russkoje bogactwo”, i „Russkaja Żiżn”. Pozował marżonem. Usługiwał w cyrku. Uczęszczał do kółka litewskiego, do kółka sztuk pięknych, do stowarzyszenia artystów dramatycznych, do korporacji robotników i drukował swoje wiersze — „Pieśń robotnika”.

Postanowił obejść piechotą cały świat, śpiąc i zatrzymując się pod gołym niebem, przytem bez bagażu i bez pieniędzy. Środkami do przeżycia mają być: pisanie listów i podań, wyrobniotwo, praca w fabrykach i inne drobne usługi.

Wytyczony punkt tej pieszej podróży, która ma trwać 6-7 lat — Petersburg. Wyszedł zeń 9. czerwca b. r. via Psków, Wilno, Mińsk, Kijów, Odessa, Krym i Kaukaz. Z Konstantynopola ma się udać brzegami morza: Egiejskiego, Śródziemnego i Adryatyku do Marsylii, Paryża itd. Cel podróży: zapoznanie się z kulturą całego świata, poznanie języków obcych z żywego słowa i poznanie zbiorowej myśli ludzkiej. — Owocem tych obserwacji i wrażeń ma być działalność pisarska w kierunku zagadnień duchowych i ogólnoludzkich ideałów. Podróżnik włada językiem polskim.

Po Kongresie Eucharystycznym.

Montreal, Que. Opuścił miasto Montreal legat papieski kardynał Vannutelli udając do Valleyfield, Que. w drodze do Ottawy. W Valleyfield był kardynał gościem premiera Kanady W. Lauriera.

Z Ottawy wyjedzie kardynał jutro i uda się w dalszą drogę. Najpierw zagładnie do Winnipeg, następnie zaś do Saint-Paul, gdzie będzie gościem Irlandia. Dalszą podróż przez Chicago, Washington, Baltimore i New York, skąd wyjedzie do Neapolu.

Prymas Irlandyi kardynał Loque wyjechał wczoraj w towarzystwie wikariusza generalnego msgr. Scavage do Ogdensburga, gdzie są gośćmi tamtejszego biskupa Gabrielsa.

Jak do tej pory, wszystkie plany koncentrują się około sprawy budowy i ufortyfikowania kanału Panamskiego.

Komisia wojenna, która ostatnio zbadała sprawę ufortyfikowania kanału Panamskiego na miejscu, obliczyła, iż na przeprowadzenie fortyfikacji tegoż potrzeba będzie co najmniej 14 milionów. Sumy tej naturalnie nie potrzeba wydawać zaraz, lecz stopniowo.

Prześladują Księży.

Wilno. — Aresztowano tu i zasadzono w więzieniu proboszcza kościoła w m. Cejkiniach, pow. Święciańskiego, ks. Ignacego Szaporo. Ks. Szaporo oskarżony jest o to, że wśród ludności i działwy litewskiej, uczęcał się w miejscowych szkołach, prowadził przeciw państwową propagandę, starając się zdyskredytować szkołę rosyjską i wogóle oświatę, wpajając przez nauczycieli Rosyan; prócz tego ks. Szaporo zarzucono przeprowadzenie idei o możliwości powstania księstwa Litewskiego. Akt oskarżenia zarzuka ks. Szaporo również, iż do odwieczającego kościoła, zwrócił się z słowami obrażającymi, wedle aktu oskarżenia na religię prawosławną. Ks. Szaporo został pociągnięty do odpowiedzialności sądowej.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

Wartość naukową odkrycia tego tkwi w tem także, że teraz można oznaczyć już wagę czystego radium. Radium czyste jest cięższe niż w dotychczasowym składzie.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

Wartość naukową odkrycia tego tkwi w tem także, że teraz można oznaczyć już wagę czystego radium. Radium czyste jest cięższe niż w dotychczasowym składzie.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

nie kanału Panamskiego w jak najkrótszym czasie. Pozatem pomimo wszelkich próbów oszczędności w administracji krajowej, w dalszym ciągu budowane będą co rok nowe dwa „drednoughty”. Będą także w dalszym ciągu czynione plany co do przerobienia Guantanamo na silny wojenny punkt operacyjny. Z tem wszystkim łączą się także plany dokonania sieci dróg wodnych w kraju i utrzymania jak najdłużej pokoju w świecie.

Jak do tej pory, wszystkie plany koncentrują się około sprawy budowy i ufortyfikowania kanału Panamskiego.

Komisia wojenna, która ostatnio zbadała sprawę ufortyfikowania kanału Panamskiego na miejscu, obliczyła, iż na przeprowadzenie fortyfikacji tegoż potrzeba będzie co najmniej 14 milionów. Sumy tej naturalnie nie potrzeba wydawać zaraz, lecz stopniowo.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

Nowe odkrycie.

Paryż. Pani Curie-Skłodowska, małżonka niedawno zmarłego uczonego francuskiego, — powiadomiła francuską akademię umiejętności, że razem z współpracownikiem swoim, chemikiem de Bierne, udało się jej przyrzędzić czyste radium z znanych dotychczas soli radium zawierających. Odkrycie tego dokonała w badaniu deocygram takich soli drogą elektrolityczną. Czyste radium ukazało się jako metal biały błyszczący, który na powietrzu szybko czernieje, papier pali, w wodzie oksyduje, a z żelazem się silnie łączy.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

W instytucie fizykalnym w Berlinie wywołała ta wiadomość wielkie zaciekawienie. Uczeń był już dawno przekonany, że zrzęcej i stajanej badaczce uda się przedzej czy później odkryć czyste radium. Przy puszczeniu nawet, jakie chemiczne jakie chemiczne właściwości nowy metal posiadać musi. Teraz te przypuszczenia ziściły się w zupełności.

MIEJSCOWE.

Nieco o zgromadzeniu socjalistów i strajku górniczym.

O ile nam donoszą odbyło się przed paru dniami zgromadzenie socjalistów przy ul. II na którym poruszono sprawę strajku górniczego. Między innymi mówca socjalistyczny wystąpił przeciw nasze mu wydawnictwu zekomo za ogłoszenie o poszukiwaniu robotników z Hannastown. Z temi panami nie chcemy mieć nic do czynienia i nie wchodzimy w żadną polemikę a wolno im sobie występować przeciw Wielkopolaninowi ile im się zachce — to nas nie obchodzi. Pismo nasze daleko szerzej omawia sprawy robotnicze i z daleko większą ilością dla robotników aniżeli wasze szpargaly socjalistyczne. Nam nie tylko o ciało robotnika się rozchodzi, rozchodzi się nam również by nie zatracił wszystkiego. W sprawie strajku węglowego zabieraliśmy po wiele razy już głos i zawsze stawaliśmy w obronie pokrzywdzonych.

Wam panowie nie rozchodzi się o dolę robotnika, wam rozchodzi się tylko o partję, nam zaś o lud nasz polski by nie był poniewierany i obdzierany ze wszystkiego. Gdy wytoczyli baroni węglowi proces pisaliśmy do górników by stali twarzą przy swoich prawach, a przeglądając wasze pisma cóż w nich jest — czy choć słowem wspomnieć o tem? Wy mówcy, napewno nie znacie położenia biednego górnika, a tylko kierowani jak manekiny przez waszych „bogów socjalistycznych”, którzy sami leżą na milionach, bawią się w przeprowadzanie swoich teorii socjalistycznych — nie z iszczalnymi.

Nasze stanowisko w sprawie strajku zaznaczamy ponownie, że stoimy po stronie pracującego ludu a o sąd wasz ani daby ani nas nie obchodzi. Gdybyśmy chcieli stanąć po stronie kompanii natenazas moglibyśmy mieć za zdradę ludu robotniczego dochód taki, że wy wiele obróćcie byście się na takowy dali skusić. Leżą w redakcyi różne spisy i wypisy danych i cyfr na korzyść kompanii, przesłane przez kompanie i poleżcie sobie jeszcze długo, lecz rzeczy tych nie zamieściliśmy i nie zamieścimy, choć kto wie, czy was nie skuszony na

ZAWIADOMIENIA.

ZARZĄD UNII ŚW. JÓZEFA:

Wiel. ks. P. Kwapiński, kapelan Jan Marohn, prezydent. 8612 Brereton ave., Pittsburg, Pa.

Opiekunowie Kasy: Jan Hareński, 3040 Brereton ave. St. Clementeński, 3212 Dickson str. Władysław Mielczuszy, 144-44 str.

Wszelkie korespondencje, dotyczące Unii św. Józefa, adresować należy na ręce sekretarza: WL. J. SZELONG, 122-43th str., Pittsburg, Pa.

Wszelkie listy w sprawach finansowych Unii, należy adresować do: ANDRZEJ KAZMIERSKI, 835 Hancock str., Pittsburg, Pa.

A. Szramowski, marszałek 3347 Vesper str., Pittsburg, Pa.

Posiedzenia Zarządu Unii św. Józefa odbywają się w pierwszą niedzielę każdego miesiąca.

Mężczyźni wstępujący do Unii św. Józefa mogą podług swej woli dać się ubezpieczyć na \$1000, \$750, \$500 lub też na \$250.

Niewiasty tak samo mogą się dać ubezpieczyć w Unii św. Józefa na powyższe sumy. Niewiasty są wolne od opłacania podatku na Organ i Ochronkę.

Adresy Sekr., wszystkich Grup Unii oraz i miejsce posiedzeń.

Grupa I. — Br. św. Józefa, sekr. St. Baszkowski, 844 Liberty str. N. S. City. — Posiedzenia w czwartą niedzielę każdego miesiąca w par. św. Stanisława K.

Grupa II. — Ryc. św. Michała Arch. No. 1, sekr., Jos. Kscifski, 2315 Spring alley, City. — Posiedzenia co drugą niedzielę miesiąca w par. św. Stanisława K.

Grupa III. — Strzelcy św. Jadwigi No. 1, sekr. Fr. Tatarski, 1621 Penn ave., rear, City. — Posiedzenia w trzecią niedzielę miesiąca w par. św. Stanisława K.

Grupa IV. — Br. św. Franciszka Xaw. sekr., Jan Iwinski, 335 Hancock str., City. — Posiedzenia co drugą niedzielę miesiąca w par. Niep. S. N. M. P. na górach.

Grupa V. — Br. św. Walentego, sekr., Michał Okoński, 4812 Hatfield str., City. — Posiedzenia co czwartą niedzielę miesiąca w par. Najśw. Rodziny.

Grupa VI. — Tow. św. Wojciecha, sekretarz Fr. Wiśniewski, 852 Talbot ave., Braddock, Pa. — Posiedzenia w drugą niedzielę miesiąca w par. Najśw. Serca Jezusa.

Grupa VII. — Ryc. św. Michała Arch. No. II, sekr., Józef Walkowski, 3201 Dickson str. — Posiedzenia co trzecią niedzielę miesiąca w par. Niep. S. N. M. P. na górach.

Grupa VIII. — Gwardya Ryc. św. Antoniego, sekr. Antoni Łuczniak, 2837 Penn ave., City. — Posiedzenia w drugą niedzielę miesiąca w par. św. Stanisława K.

Grupa IX. — Br. św. Jerzego, sekr., Wacław Gaca, 101 Meadow str., Duquesne, Pa. — Posiedzenia w drugą niedzielę miesiąca w par. św. Jadwigi.

Grupa X. — Tow. św. Antoniego, sekretarz Fr. Wnorowski, 709 1/2 8th ave., Homestead, Pa. — Posiedzenia w czwartą niedzielę miesiąca o godz. 1ej po południu w par. św. Antoniego.

Grupa XI. — Br. św. Stanisława K. sekr., J. Hotarski, box 493 Crabtree, Pa. — Posiedzenia w trzecią niedzielę miesiąca.

Grupa XII. — Br. św. Antoniego Pad., sekr. A. Olszewski, 701 Main str. Sharpsburg, Pa. — Posiedzenia w drugą niedzielę miesiąca w par. św. Jana Kantego.

Grupa XIII. — Br. św. Józefa, sekr., Aug. Wiśniewski, 33 and Ridge at, City. — Posiedzenia co czwartą niedzielę miesiąca w par. Niep. S. N. M. P. na górach.

Grupa XIV. — Br. św. Stanisława B. M. sekr., Feliks Urbanowski, box 33 Calumet, Pa. — Posiedzenia w trzecią niedzielę miesiąca w par. św. Stanisława K. Mammoth, Pa.

Grupa XV. — Strzelcy św. Jadwigi No. II, sekr. Jakób Paciak, 3021 Preble ave., City. — Posiedzenia w trzecią niedzielę miesiąca w par. Niep. S. N. M. P. na górach.

Grupa XVI. — Ułani św. Kazimierza Kr. sekr. Stefan Mantz, 664 2nd ave., New Kensington, Pa. — Posiedzenia w trzecią niedzielę miesiąca w par. Matki Boskiej Częstochowskiej.

Grupa XVII. — Ryc. św. Michała Arch. No. III., sekr. Jan Ramka, 3065 Phelan alley, City. — Posiedzenia w drugą niedzielę miesiąca w par. Niep. S. N. M. P. na górach.

Grupa XVIII. — Br. św. Stanisława K. sekr. Jan Kurowski 21 Roberts alley, City. — Posiedzenia co pierwszą niedzielę miesiąca w par. św. Stanisława K.

Grupa XIX. — Br. św. Stanisława K. sekretarz M. Brzuchacz, — Boswell, Pa. — Posiedzenia w czwartą niedzielę miesiąca.

Grupa XX. — Husarzy Pułaskiego sekr. L. Laszkiewicz 3034 Preble ave., City. — Posiedzenia w drugą niedzielę miesiąca w par. Niep. S. N. M. P. na górach.

Grupa XXI. — Br. św. Stanisława B. i M. sekr. A. Lachmanek box 96 Export, Pa. — Posiedzenia w trzecią niedzielę miesiąca w par. Najśw. M. Panny.

Grupa XXII. — Br. św. Ap. Piotra i Pawła, sekr. Ig. Górecki, 600 Washington st. N.S. City. Posiedzenia w pierwszą niedzielę miesiąca w par. św. Stanisława K.

Grupa XXIII. — Br. św. Józefa Op. Dzieciątka Jezus, sekr. St. Nowicki, box 315 Canonburg, Pa. — Posiedzenia w drugą niedzielę miesiąca w par. św. Patrycjusza.

Grupa XXIV. — Tow. św. Franciszka de Paula, sekr. M. Przybylski, — Ford City, Pa. — Posiedzenia w drugą niedzielę miesiąca.

Grupa XXV. — Tow. św. Jacka w Creighton, Pa. — Posiedzenia w trzecią niedzielę miesiąca, sekr. W. Smolak box 56 Creighton, Pa.

Grupa XXVI. — Tow. św. Stanisława B. i M. — Posiedzenia w drugą niedzielę miesiąca, sekr. T. Walczak, Everson, Pa.

ŚWIĘCENIE NIEDZIELI A ŻYCIE ZAROBKOWE...

Człowiek nie jest jedynie na to stworzony, by pracował i pędził życie z dnia na dzień, lecz ma on wzniesić się do czegoś wyższego, nadprzyrodzonego. Potrzebuje on chwili, w których mógłby zapomnieć o codziennej pracy i wzniesić się myślą ku niebu, ku rzeczom wyższym. Już Mojżesz wyznaczył jako dzień spoczynku sabat, — to jest siódmy dzień tygodnia.

„Sześć dni masz pracować i sprawy swe zalatwiać. Lecz siódmy dzień jest dniem sabatu, dniem Bożym, w dniu tym nie wolno ci pracować. Gdyż w sześciu dniach stworzył Bóg niebo i ziemię i wszystko, co na niej jest, lecz w siódmym dniu odpoczywał, przeto poświęcił Bóg dzień sabatu i błogosławił mu”.

W nowym Testamencie ma miejsce sabatu wyznaczono niedzielę, ponieważ największe tajemnice chrześcijaństwa: Zmartwychwstanie Pańskie i Zesłanie Ducha Świętego nastąpiły w niedzielę.

W najstarszych czasach chrześcijaństwa wstrzymywano się w niedzielę od pracy i brano udział w nabożeństwie, ustanowiono to też jako przykazanie kościelne. Konstantyn Wielki nakazał, że w niedzielę ustać ma sprzedaż publiczna oraz rozprawy sądowe. W czasach średniowiecznych wyznaczono za gwałcenie niedzieli znaczne kary.

Święcenie niedzieli okazuje, jakiego znaczenia religijne żywią poszczególni ludzie, jako też i cały naród. Tam gdzie święcą niedzielę, tam są jeszcze dobre, religijne zasady. Obok religijnego znaczenia ma święcenie niedzieli także gospodarcze znaczenie. Rada przemysłowa w Sztutgardzie 1850 roku ogłosiła swe oświadczenie, że tam, gdzie święcono niedzielę, zrobiono w sześciu dniach więcej, aniżeli tam, gdzie pracowano w niedzielę. Praca i spoczynek, muszą się w należyty sposób odmierzać, aby człowiek miał chęć i zamiłowanie do pracy. Kto codziennie znosić musi ciężar życia, nigdy nie jest wolny i nigdy nie wypocznie, ten przestanie się gorzyć i traci ochotę do pracy. Potrzeba spoczynku wybuchu potem z siłą i człowiek chwyci się pijactwa i wybrzyków, które osłabiają jego siły i zmniejszają zdolność do pracy. Odpowiedni spoczynek niedzielny wzmacnia siły i krzepi je do dalszej pracy.

Święcenie niedzieli wpływa bardzo dodatnio na życie rodzinne i społeczne, a tem samem i oddziaływa korzystnie na życie publiczne. Robotnik zajęty cały tydzień za do mem, w niedzielę wraca do rodziny, do żony i do swych dzieci. Ciężko życia rodzinnego, którego brak przez kilka dni odczuwać mu się daje przywiązuje go napowrót do swych drogiej istot i zmusza go, że choć raz w tygodniu rodzinie poświęca chwilę kilka. W niedzielę tylko może się robotnik oddawać życiu towarzyskiemu, odwiedzać krewnych i znajomych, co niewątpliwie przyczynia się do podniesienia życia towarzyskiego. Zresztą ludzie pracujący w różnych zawodach przezwyciężają w dniu świętecznym mogą się wspólnie zgrać i obradować nad sprawami publicznymi, święcenie zatem niedzieli podnosi życie obywatelskie.

Wszelkie materyalne korzyści niczem są jednak w porównaniu do korzyści duchowych, jakie nie dziela daje robotnikowi, a nawet szaty święteczne, jakie robotnik w niedzielę przywdziewa, budzą w nim poczucie ludzkiej godności; myśl, że wobec Boga wszyscy ludzie są równi, podnosi go i pozwala mu zapomnieć o nędzy życia codziennego. W Niemczech zaprzestano ogólnie przestrzegać święcenia niedzieli na początku 16go stulecia, gdy zaczęto oddawać od prawdziwego Kościoła. We Francji zaprzestano święcenia niedzieli za czasów rewolucji 1792 roku, gdy całą religię odrzucono starano się wypędzić. Po zwycięstwach Napoleona przywrócono część Bogu i religii, lecz prawie zaprowadzono święcenie niedzieli dopiero w r. 1814. Prawo to zniesiono znowu za czasów rządów Gambetta, tak, że teraz nie ma we Francji prawnych przepisów o święceniu niedzieli.

W Anglii istnieje zaś co do tego ostre przepisy. W Holandii święcą niedzielę i bez prawnych przepisów, w Austrii odpoczynek niedzielny jest prawem przepisany, lecz przepisy prawne w tym względzie posiadają wielkie braki, co rozumie się wychodzi z nas na szkodę warstw pracujących.

APEL DO POLAKÓW dobrej woli w imieniu skazańca.

Pittsburg, Pa., dnia 15 Września, 1910.

W więzieniu powiatowym w Clarion, Pa., oczekuje swego losu nieszczęśliwy wychodek polski Wincenty Wojejk rodem z Mętkowa powiatu Chrzanowskiego zasądzony na śmierć za rzekome zamordowanie Słowaka Stupka w Rimmersburgu Pa. Clarion Co. Rozprawa cała odbyła się bardzo poobieżnie i widać było nadzwyczajne uprzedzenie pomiędzy publicznością jako też lawą przysięgłych przeciw obecnemu oskarżonemu i temu jedynie można zawdzięczać tak surowy wyrok — nie udowodniono bowiem zbrodni morderstwa w pierwszym stopniu. Z całej rozprawy oraz opowiadania podsądnego widać, że obaj — to jest zabity i sądzony byli dobrze pijani, że Wojcik zaproszony przez Stupkę przybył wieczorem około 8ej godziny 18 października 1909 do jego domu, że Stupka rozpoczął bez prowaokacji bójkę z Wójkiem uderzając go flaszką w głowę, co wskazywały jego rany, że Wójcik uciekł na dziedziniec, że Stupka pogonił za nim i po niejakiej chwili li znalazł go zabitego na dziedzinie, lecz nikt nie widział, że go zabił a podsądny twierdzi, że do bijatyki wniósł się jakiś człowiek, którego atoli z powodu ciemności nie rozpoznał. Mimo to wszyscy zapadł wyrok śmierci a adwokaci nie biorący udziału w rozprawie, lecz przysilujący się jako wej, orzekli, że to jest mord prawny. Wniosek o nowy proces sąd odrzucił, obrona więc wspólnie z innymi adwokatami wniosła apelację do Najwyższego Sądu a w razie potrzeby przedłożą sprawę do Board of Pardon, lecz połączone to jest z znacznymi kosztami a to człowiek biedny, bez znajomych i przyjaciół.

W imieniu więc nieszczęśliwego, który może zwinąć, lecz nie do tego stopnia, by życiem to miał przyjąć, zwracam się do Was Szanowni Rodacy o ofiary pieniężne na obronę, by Polak nie ginął na szubienicy niesłusznie.

Laskawe datki raczej nadsyłać do c. i. k. austr. węg. Konsulatu w Pittsburgu 512 — 4th ave. Wszystkie pisma polskie uprasza się o powtórzenie tej odzw. Za C. i K. Konsulat B. Mruczek, Urzędnik Konsulatu.

ZEMSTA BOCIANA.

Ciekawe zdarzenie opisują gazety rosyjskie. We wsi Miuzyn w gubernii moskiewskiej, na chacie włościanina Kornieja uwiły sobie gniazdo bociany. Korniej nie lubił tych ptaków, ujrawszy więc gniazdo bocianów, postanowił bociana wypędzić. Wszedł na dach, spojrzał ptaka, który siedział na jaskach, wyrzucił je z gniazda, po czym gniazdo zrujnował. Dokonawszy tego, chłopiec uspokoił się nieco. Po dwóch dniach Korniej, zjadłszy obiad, położył się w pobliżu chaty na murawie. Pomimo upału spał twardo. Nagle budził go jakiś syk. W pobliżu miejsca, na którym leżał, znajdował się waż przemyślany, gotowy do rzucenia na niego. Korniej pochwycił kapotę, którą miał pod głową i rzucił na wąż, poczem zabił go kamieniem. Ledwie to uczynił, wszedł do izby, gdy usłyszał brzęk sztucznej szyby w oknie. Obejrzał się; w oknie zobaczył głowę bociana, który w długim swym dziobie trzymał wijącego się gada. Bocian wypuścił węża, który dokonawszy kilka skrętów, wyprężył się, podłaska leć do góry. Przerazony włościanin krzyknął i wybiegł z izby na pole. Przez cały tydzień Korniej spał w innej izbie, nawet nie zaglądając do tej, w której bocian wybił szybę. Wreszcie zdecydował się zajrzeć tam i odskooczył z przestachu. W izbie kotłowało się od węgów! Chłop zawiadomił sąsiadów, którzy, przydziały się na długie kopy i skórzane owezarskie spodnie, udzirowiwszy się nadto w kłonicie, rozpoczęli walkę z wężami. Oczywiście wszystkie pozabijano.

TORPEDOWIEC.

Pytala się Magda od krów Wawrzona od owiec: — Powiedźże mi dokumentnie Co to torpedowiec? Jak ja Wawrzona w odpowiedzi Buchnął pod zanadry, Z Magdy lachy poleciały Jak z starej eskadry!

AGENCI „WIELKOPOLANINA”

Agentami „Wielkopolanina” upoważnionymi do zapisywania abonamentów, do zamawiania ogłoszeń i robót drukarskich dla „Wielkopolanina” i do kolektowania wszelkich należności za prenumeratę, ogłoszenia i druki, są następujący panowie:

- Pittsburg, Pa. Adam Jaworski, 2318 Smallman. F. Szarejko, 2711 Penn ave. South Side. J. Kopera, 1908 Harcum's alley. S. Krantz, 2631 Josephine std. J. Maciejewski, 145 Pius str. Andrzej Nowak, 1911 Larkins a'y Sopiński Jan 2629 Josephine str.

- Braddock, Pa. F. Kanarkowski, 852 Talbot ave. Carnegie, Pa. A. Wodziński, 401 Carothers ave. Duquesne, Pa. W. Gaca, 101 Medeow str. Erie, Pa. W. Filipowski, 529 E. 14 str. Abramowski S. 845 E. 23rd str. Everson, Pa. K. Firlik. Ford City, Pa. F. Sporny, box 142. Glassport, Pa. F. Królikowski.

- Johnstown, Pa. J. Gac, 416 Broad str. MIDLAND, Pa. Frank Cholewa — b 425 Maunt Carmel, Pa. an Grybel, 332 N. Oak str. R. W. Rosiński, 439 — 5th str. Nanticoke, Pa. F. J. Elbert, Market str. New Kensington, Pa. J. Nadolski, 1129 3rd ave., 11 str. North Braddock, Pa. W. Wiśniewski.

- Scranton, Pa. Borysiak M. 819 Brook str. Shamokin, Pa. P. Wachowiak, 901 Hemlock str. Shenandoah, Pa. Jan Binek, 512 Torkiron str. Ashton, Neb. T. Jamrog. Brooklyn, N. Y. W. Grochowski, 164 Driggs ave. Dunkirk, N. Y. A. J. Papierski, 44 Pine str. St. Hedwig, Texas. A. Strzelezyk, Lockhttr, Texas. T. Szałwiński, R. F. D. No. 21 Brenham, Texas.

- J. Nowak. Falls City, Texas. J. W. Szałwiński. Yorktown, Texas. A. J. Styra. Cedar, Michigan. M. Brzeziński, RFD. no. 1, box 72 Bay City, Mich. A. Michalak, 708 Van Buren str. Isadore, Mich. J. Rosiński, Jr. Post Master. Grand Rapids, Mich. L. Jurkiewicz, 185 W. Division st. Gaylord, Mich. W. Mankowski.

- Hartford, Conn. K. D. Wiśniewski, 12 S. Prospect str. Meriden, Conn. Teodor Bilka, 32 Arch str. NEW BRITAIN, CONN. Dowiat B. 350 Washington str. F. Fortuna, Gen. Del. Millers Falls, Mass. Partyka, P. — box 13. YOUNGSTOWN OHIO J. S. Bonk 606 South ave. Steubenville, Ohio. Borkowski Józef Dayton, Ohio. F. Czaplinski, 45 Sachs str. Trenton, N. J. Glogowski A. 38 Elm str. PASAIC, N. J. B. Skomro 202 — 6th st. Jersey City, N. J. C. S. Kasher, 233 — 2nd str. Radom, Ill. J. Brzeziński. Marchoe, Ark. N. Malachowski, Post Master. Manitowoc, Wis. A. Zondala, 25 & Washington str. Wheeling, W. Va. J. Turczyński, 4412 Wetzel str.

POLSKI BANK Jakob Klein Placi od wkładek 4% Przyjmuje oszczędzone pieniądze na 4 procent i wypłaca takowe na zawołanie każdego czasu. WYSYLA I WYMIENIA PIENIĄDZE ZAGRANICZNE PO NAJTAŃSZYM KURSIE. F. C. Mikliński, zarządca i notaryusz publiczny. 1338-40 Penn Ave. Pittsburg, Pa. Karty okrętowe na wszystkie linie do i z Europy sprzedają najtaniej z agentów. 16 N. Duquesne Ave., Duquesne, Pa. FILIE: 207 Sixth Ave., Homestead, Pa.

Bell Phone 80 Grant Zakożone 1854 Pożyczmy Pieniądże 3% na Dymamenty, Żegarki 3% i wyroby jubilerskie 3% oraz na instrumenta muzyczne, stroby, aparatury fotograficzne, techniczne przyrządy, wyroby srebrne i t. d. N. GALLINGER 949 Liberty Ave., Pittsburg, Pa. Blisko Smithfield ulicy. Niewykupione przedmioty sprzedają tanio.

Za Kilka Godzin lekkiego zajęcia wieczorami po pracy, każdy i wszędzie może łatwo zarobić 10 do 15 dol. tygodniowo. Niepotrzebna żadnych specjalnych wiadomości. Wynijcie to ogłoszenie i przylitcie załączając 2c markę po bliższe objaśnienia. Adresować: Dr. Jan Chmielinski, Chemist 10 A. Perry st. Somerville, Mass.

Zakład pompy, Wanny kąpielowe. R. W. RAMSDEN PLUMBER 1913 PENN AVE., PITTSBURG. Rury, wodociągowe i rury gazowe, Nanticoke, Pa. F. J. Elbert, Market str. New Kensington, Pa. J. Nadolski, 1129 3rd ave., 11 str. North Braddock, Pa. W. Wiśniewski.

Importowane i krajowe Wina, Likjery, Brandy, rosalia, Piwa i wonne cygara. CHAS. BROSKY POLSKI HOTEL 2734 PENN AVE., PITTSBURG, PA. Pierwszorzędna Restauracja w której zawsze dostać można polskie obiady.

Usługa rzeźby i rzeźbienia Tramwaj stajnie przed hotelem Central-Hotel Właśc. Mes Morau poleca najlepsze Piwa i Wódki Main St. Uniontown, Pa. Gdy cierpicie na Cholerę, Biegunkę, Kolik, Palisaters Colic, Letnią chorobę, Spasmy, Bolesci brzucha i inne, gdy daciec ciepłą, na rozwiolenie, używając Dr. LAUDERA ABSOLUTE SPECIFIC najłepsze lekarstwo familijne. Zgadźcie się u aptekarza lub przyslijcie je pocztą. — Cena 25 i 30c. Gh. Lauder Allegheny, Pa.

W. DOGONKA Kontraktor i Budowniczy, 124 42nd str. Pittsburg.

WYBORNE NAPOJE I CYGARA SMACZNE OBIADY I PRZEKĄSKI J. Ratajczyk Salun i Restauracya 1319 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

L. Buchholz Kontraktor i Budowniczy Wykonuje również nowe cementowe chodniki, schody itp. 3441 Mellwood Ave. HIGGINS LUMBER COMPANY NASTĘPCY Green & Higgins Lumber Co. LIMITED. Dostawcy Drzewa Budulcowego 33rd St. & Liberty Ave., Pittsburg, Pa.

TITLOW DISTILLING CO. sprzedaje Rozmaite Wódki galon \$2.00, 2.50, 3.00 i 4.00 West Peter St. Uniontown, Pa.

Bajkarska Polska Apteka na Górach. A. KARABAS APTEKARZ 3053 Brereton Ave. Pittsburg Pa. Bajkarska Polska Apteka na Górach.

PENNSYLVANIA NATIONAL BANK Narożnik 34 Penn i Butler ul. Bank ten jest pod nadzorem Stanów Zjednoczonych dlatego też jest odpowiedzialnym bankiem do składania oszczędności. Placi 4 dolary od sta procentu rocznie i dopisujemy co pół roku. Wysyła pieniądze do wszystkich części świata, tanio i bezpiecznie. Sprzedajemy szyfarko do i z Europy na najlepsze linie po cenach podanych przez kompanie. I. J. Szczygiel, Zarządca oddziału polskiego. S. M. Bauersmith, KASJER.

M. Rembowski NAJSTARSZA POLSKA BALWIERNIA Stawianie baniek i pijawek jest moją specjalnością. Usługa szybka. 3051 BRERETON AVE. (na górach) PITTSBURG, PA.

F. A. PIEKARSKI C. W. SYPNIEWSKI Diekarski & Sypniewski ADWOKACI St. Nicholas Building. Bell Tel.: 4478 COURT. Grant St. nar. 4th Ave. Pittsburg, Pa.

ROBERT LEWIN & CO. HURTOWNIA I DETALICZNA SPRZEDAŻ - WIN I LIKIERÓW - 14 Smithfield St. Pittsburg, Pa. DOSKONAŁY TOWAR A CENY NISKIE. Lewin Special 10-letnia Żytnia Wódka, kwarta \$1.25, gal. \$4.00 Dobra Biała Wódka \$2.00 \$2.50 \$3.00 Galon B. dobra Czerw. Żytn. Wódka 2.00 2.50 3.00 3.50 4.00 „ Jamaika Rum bardzo dobry 2.00 2.50 3.00 „ Kminkówka 2.00 2.50 3.00 „ Anyżówka 2.00 2.50 3.00 „ Dobry Alcohol 3.00 3.50 4.00 „ Dobra Węgierska Torkoly 2.50 3.00 4.00 „ Dobra Węgierska Śliwowica 2.50 3.00 4.00 „ Dobra Węgierska Borówkowa 2.00 2.50 3.00 „ WYBORNE WINA: Kalifornijskie Kwaśne Wino Galon \$1.50 Kwarta 50c Kalifornijskie Muskatelowe „ 1.50 „ 50c Kalifornijskie Sherry Wino „ 1.50 2.00 „ 50c Kalifornijskie Port Wino „ 1.50 2.00 „ 50c Dobre importowane Wina „ 3.00 4.00 Kw. 75c 1.00 Czerwone lub białe Wino z Ohio „ 1.00 Skład ten został założony przed 40 laty przez John C. Finch, a obecnie go ma Robert Lewin. Dajemy najlepszy towar za niskie ceny. Pytaj się o nas lub pisz. My cię grzecznie obsłużymy. ROBERT, LEWIN & CO. 14 Smithfield St. (blisko Monongahela House) Pittsburg, Pa.

TELEFON CANAL 3717 Józef Chmielinski & Co. Pracownia Polska i Sprzedaż Wykonuje Gorgwie Kościelne, Sztaendary Narodowe i Amerykańskie, Ozdaki, Szarfę, Dla Gorgzich i Marszałków utrzymuje berla i wszelkie przyrządy dla Towarzystw. Ma na składzie ubrania dla teatrów i na bale maskowe. Utrzymuje świeże i sztuczne kwiaty na wesela i pogrzeby. Zająmuje się dekorowaniem hal itd. CENY UMIAKROWANE. 1621 West 18ta ul. Blisko Ashland Ave. CHICAGO, ILL.

PAMIĘTAJ, ŻE ZA SWOJE DZIECI PRZED BOGIEM ODPOWIESZ!

WIELKOPOLANIN

Published every Thursday by the POLISH PRINTING AND PUBLISHING CO.

Rev. C. Tomaszewski, Pres. & Treas. L. B. Haduch, Editor. 55 - 22nd St., Pittsburg, Pa. C. D. and P. T. Phone: 2263 GRAY. P. and A. Telephone: 2204 Main.

"WIELKOPOLANIN" Tygodnik poświęcony sprawom Polako-Katolickiego ludu w Północnej Ameryce. WYCHODZI W KAŻDY CZWARTEK.

Wszelkie korespondencje adresować należy: "WIELKOPOLANIN", 26 Twenty Second St., Pittsburg, Penna.

Wszelkie przesyłki pieniężne adresować: Polish Printing and Publishing Co., 55 - 22nd St., Pittsburg, Pa.

PRENUMERATA: Rozcznie w Stanach Zjednoczonych...\$1.50 Poza obrębem Stan. Zjednoczonych...\$2.00 Pojedynczy numer...\$0.05

ENTERED AT THE PITTSBURGH POST OFFICE AS SECOND CLASS MAIL MATTER.

Za Artykuły pod nagłówkiem „nadesłane” i ogłoszenia, Redakcja nie odpowiada.

(Nadesłane)

SPRAWA ROBOTNICZA.

Od blisko 6 miesięcy, panuje strajk w powiecie Westmoreland. Zastanówmy się pokrótce nad tem czym jest strajk i kiedy jest słuszny, a kiedy nie.

Strajkiem nazywamy ogólne zamknięcie pracy przez robotników, które za cel ma przeprowadzenie pewnych żądań wobec pracodawcy. Robotnicy strajkują albo w czasie, kiedy robotnik umową zobowiązany jest do pracy, lub też po upływie czasu obtego umowa.

Jeżeli robotę przerywa się po upływie umową uzgodzonego czasu lub za odpowiednim wypowiedzeniem, strajk może być dozwolony.

Także jest dozwolony, chociaż czas umową uzgodzony nie upłynął, jeżeli pracodawcy nie trzymają się warunków umowy.

Strajk jest słuszny i dozwolony: 1) Gdy umowa robotnicza stała się nieprawną, np. przez wymuszenie ze strony pracodawcy.

Wymuszenie ze strony pracodawcy jest wtenczas, gdy się wie, że robotnicy, zmuszeni niedzą, za każdą cenę prace swą oddadzą, a na korzystając z tego, zgodzi ich za zbyt niską zapłatę.

2) Jeżeli umowa wprawdzie jest prawomocna, ale pracodawca nie wypełnia wszystkich swych zobowiązań jakie na siebie przyjął.

3) Jeżeli pracodawca krzywdzi robotników tak, że trudno im zarobić na utrzymanie rodziny, i jeżeli wiara lub moralność robotników cierpi z winy pracodawcy.

UWAGA! — W zasadzie, należy przed strajkiem przestrzegać, bo doświadczenie poucza, że najczęstszą przyczyną strajku nie tyle pracodawca, ile raczej sami robotnicy.

O potrzebie strajku, wydać powinni sąd ludzie bezstronni, znajdujący dobre warunki danego przedsiębiorstwa, i użyć go zwykle trzeba chyba wtedy, gdy już zastoso wane zostały wszelkie inne drogi porozumienia się.

Jeśli za prawami robotników oświadczy się opinia publiczna, łatwiej coś wskorają; jeżeli zaś opinia publiczna jest przeciw, strajk zwykle nie przyniesie korzyści robotnikom.

Strajkom zapobiedz można za pomocą dobrego ustawodawstwa biorącego w opiekę robotników, za pomocą sądów rozjemczych, lub też z pomocą rozumnie kierowanych związków zawodowych.

Aby utrzymać dobre stosunki między robotnikami a pracodawcą, mi, potrzeba przede wszystkim, aby obie strony kierowały się w swych postępkach duchem chrześcijańskim, zwłaszcza zaś zasadą sprawiedliwości i chrześcijańskiej miłości bliźniego.

Właśnie dla tego, że w dzisiejszych czasach pracodawcy nie trzymają się zasady sprawiedliwości i miłości bliźniego, robotnicy nie mają zapewnionego uczciwego utrzymania, dla tego muszą narzekać, muszą strajkować i upominać się to, co im się słusznie należy.

Jakże stosunek istnieje powinien między robotnikiem a pracodawcą? Obustronny stosunek prawny, oparty na umowie.

Robotnik zobowiązuje się do wykonania pewnej określonej pracy, a pracodawca do zapłacenia mu za to umówionej zapłaty.

go stosunku wynika, tj. robotnik powinien swemu pracodawcy okazywać szacunek i dbać także o jego dobro — pracodawca zaś ma się starać w ogóle o dobro zatrudnionych a niego robotników.

Pracodawca ma starać się o to, aby zdrowie robotnika nie ucierpiało przez niebezpieczne lokale przeznaczone na pracę, przez brak dostatecznej ochrony i zabezpieczeń przy niebezpiecznych robotach, — przez zbyt przedłużanie godzin pracy i t.p.

O te sprawy starać się, jest dla pracodawcy obowiązkiem prawnym.

Obowiązkiem zaś wynikającym z miłości bliźniego jest, aby dbał o dobro robotnicze więcej, aniżeli do tego umową jest zobowiązany, tj. ma pomagać robotnikom, aby mieli dobre mieszkania, starać się o rozrywki dla robotnika, o oświatę i t.d.

Jak trzeba mierzyc wysokość wynagrodzenia za pracę? Mierzyc należy przede wszystkim według umowy.

W umowie, oznaczyć powinien pracodawca zapłatę odpowiadającą wymienionej wartości pracy.

Co to jest wymieniona wartość pracy? Jest to ta wartość, która wynika z prawa o podaży i zapotrzebowaniu pracy; jest to więc niejako cena targowa za pracę; tj. ta suma jaką w zwykłych warunkach, za tę pracę się płaci, zastrzegając, że cena ta nie jest sztucznie w górę wysrubowana, albo obniżona.

Oprócz wartości wymienionej, istnieje jeszcze wartość produkcyjną robotnika i wartość użytkową.

Wartość wytwórcza siły roboczej jest ta, (ta cena) za którą można otrzymać daną siłę roboczą; obejmuje ona koszt wychowania, wyuczenia i utrzymania robotnika.

Wartość użytkowa siły roboczej jest ten zysk, jaki robotnik przynosi a więc np. ta suma, którą pracodawca zarobić może na wyszkoleniu odpowiednim wynajętej siły roboczej.

Wartość wytwórcza jest najniższą, użytkowa najwyższą, a wymieniona leży w środku między oboma. — W takim stosunku pozostają do siebie te trzy wartości.

I bardzo słusznie. — Gdyby bowiem pracodawca nie mógł więcej wydobywać z pracy jak tyle, ile musi w wartości zamiennej za nią zapłacić, to wtedy nie mógłby wele robotników wynajmować do pracy.

Z drugiej strony, gdyby robotnik za swą pracę nie dostał przynajmniej tyle, ile potrzebuje na wytworzenie swej siły roboczej, to musiałby albo robotę porzucić, — gdzieś indziej jej szukać, albo gdyby jej gdzieś indziej nie znalazł, — zginać.

N. p. robotnik potrzebuje dla siebie i swej rodziny dziennie \$1; Pracodawca, który go najmuje, — może na jego pracy zarobić \$3. — Układając się obaj między sobą, i pracodawca płaci robotnikowi \$2 dziennie. — Wartość wytwórcza pracy wynosi wtedy 1 dolar; wartość zamienna czyli placę targową 3 dolary; zaś wartość użytkowa 3 dolary.

O tem zdają się zapominać pracodawcy w Ameryce, dla tego robotnicy muszą narzekać i strejkować.

Dają robotnikowi np. 1 dolara chociaż na jego pracy zarabiają 4 dolary, dla tego zbijają kapitały, placą grube dywidendy, a robotnik głód cierpi.

Umowa, na mocy której robotnik nie otrzymuje jako wynagrodzenia nawet wartości wytwórczej, tj. nie otrzymuje nawet tyle, ile potrzebuje do utrzymania siebie i swej rodziny, jest niesprawiedliwa i nieważna, bo podstawą jej jest zły nakaz.

Jak należy wypłacać placę za robotę? Należy wypłacać robotnikowi tak, jak w umowie było powidziane, a więc w gotówce, jeśli we dług umowy robotnik gotówkę ma otrzymać.

Niesprawiedliwie i nie po ludzku postępują sobie pracodawcy ko palni węgla, którzy zamiast w gotówce wypłacać robotnikowi zapłatę, odcinają mu wprzód za węgle, za mieszkanie, za wiktuały, które zmuszony był brać w ich sklepie, a resztę tylko dają mu w gotówce.

Co innego, jeżeli robotnik na przedm na to się zgodził, ale i w takim razie jest to niesprawiedliwość, bo najczęstszą przyczyną na to się godzi z konieczności, a wtedy zgoda jego była wprost wymuszona.

Robotnik powinien dostać całą zapłatę w gotówce, i sam niech zapłaci za wszystko, mniejsza o to, czy brał z tak zwanego kompanijnego sztoru, czy skąd inąd.

Przecież ten robotnik sam nie pójdzie gdzieś indziej, jeżeli widzi, że w sklepie kompanijnym dostanie tak dobry towar i za taką samą cenę jak w innym miejscu, ale przynajmniej nie będzie wymuszania.

Strajki, jak powiedziałem wyżej, w dzisiejszych stosunkach rzadko kiedy przynoszą robotnikom korzyści, dla tego robotnicy powinni użyć innych środków, skuteczniejszych, a mianowicie:

1) Głosować na mężów, którzy by upamięli się u rządu o dobre ustawodawstwo, biorąc w opiekę robotników. — Takiego ustawodawstwa brak nam w Ameryce.

2) Zakładać związki zawodowe, rozumnie kierowane, lub jeżeli już istnieją takowe, zapisywać się do nich.

3) Starać się o wydziały robotnicze. Wydział robotniczy, jest to pewna liczba robotników jednej fabryki lub kopalni, wybrana przez innych na to, aby w ich imieniu bronić ich praw i wspólnych interesów w obec pracodawców.

Taki wydział robotniczy może bronić robotnika przed pracodawcą, przedkładać mu do wiadomości różne usterki, jakie należy dla dobra robotników usunąć, żądać ich usunięcia, godzić nieporozumienia i t.d.

4) Wszyscy należeć do Stowarzyszenia robotniczego. Związki zawodowe i wydziały robotnicze różnią się od stowarzyszenia robotniczego tem, że pierwsze służą tylko do obrony tych robotników, którzy danym przedsiębiorstwie pracują, a stowarzyszenie robotnicze obejmuje wszystkich robotników.

Stowarzyszenie robotników, nie zastępuje interesów tylko pewnej grupy robotników, ale ma bronić całego ogółu robotników.

Stowarzyszenie robotników, chociażby to była najmniejsza organizacja, nie potrafi sobie zaradzić zawsze w wystarczający sposób bo często nie będzie między członkami zgody, lub też pracodawcy mogą strajk udaremnić, sprawdzając obcych robotników.

Dla tego powtarzam z naciskiem koniecznie musi państwo, swoimi ogólnie obowiązującymi prawami związać robotnika w opiekę.

W przyszłym numerze, pomówię o celu robotnika, o jego rodzinie i o fałszywych opiekunach robotników.

X. C. T.

ZAWIADOMIENIA.

Wspaniały Bal.

Tow. Sokół Polski gn. 69, gr. 815 urządził wielki bal we środę dnia 28go września we własnej Sokolni przy Dickson ulicy na górach. Pewno, że pojdzie tam wszyscy bo bal przedwzrostkiem będzie jaki jeszcze nie był przedtem. Smaczne przekąski i chłodne napoje podawane będą a i dużo różnorodnych niespodzianek będzie.

Do współdziałania zaprasza Komitet.

porządek i Towarzystwo postawić na wyższej stopie.

W górę serca, w górę czoła Młodzieży Polskiej!

Adam Jaworski, prezes. Kaźm. Machnikowski, sekr.

Niniejszem zawiadamiam się wszystkich członków Tow. św. Józefa gr. I Unii św. Józefa, iż w przyszłą niedzielę to jest dnia 25go września o godzinie 2ej po południu odbędzie się nasze kwartalne posiedzenie na które zapraszamy wszystkich członków a szczególnie tych, którzy zalegają w opłacie swego asymentu około 3ch miesięcy, aby się stawili i uściłi się z takowych, gdyż w przeciwnym razie zostaną suspendowani.

M. F. Fifer, prezes. S. M. Basikowski, sekretarz

Zawiadamiam wszystkich członków Tow. Strzelców św. Jadwigi No. 2, że wszyscy mają się stawić na ćwiczenie wojskowe, które odbędzie się dnia 24go września o godzinie 6:30 wieczorem. Każdy ma się stawić pod karą 50 centów.

Jan Schutzman, kapitan

Niniejszem zawiadamiamy członków Tow. św. Władysława Króla, w par. św. Wojciecha B. i M. na South Side, iż dnia 25go września to jest w przyszłą niedzielę, zaraz w sumie, przypada nasze miesięczne posiedzenie w hali szkolnej.

S. Wolniewski, sekr.

WAŻNE ZAWIADOMIENIE. Zmiana w prowadzeniu interesu. Towary bławatne to jest, wszystko co się sprzedaje na yardy lub też materje w sztukach usuwamy z interesu. Cale pierwsze pietro poświęconem zostanie przedmiotom, jak ubiory damskie, suknie bluzki, spodnie, wyroby modniarskie, ubrania dla dzieci, damska i męska garderoba, szkrpetki, kocienka, bielizna, biała bielizna, koce, koldry i firanki.

Wyłomaczenie. — Zamierzaliśmy uczynić taką zmianę jeżeliś w tedy, gdyśmy wynajmowali miejsc kilka lat temu, a to z powodu że zapotrzebowanie gotowych rzeczy staje się coraz więcej nagłym — a myśl powzięta przedtem w tej jesieni stanie się rzeczą dokonaną.

Postanowiliśmy oddział ten otoczyć specjalną opieką i poświęcić mu więcej uwagi, a przeto będziemy mogli dobrać więcej i lepszy towar, mieć kompletny wybór i sprzedawać taniej. Many równie na myśli otwierając podobne sklepy i w innych miastach, a to da nam sposobność większego zbytu, a co za tem idzie, będziemy mogli czynić zakupna wprost w nieograniczonych ilościach, co znowu wpłynie na zmniejszenie ceny, — zwłaszcza że postaramy się również o niskie komorne — mając zaś nie wielkie wydatki możemy bniżyć cenę. Naszą dewizą będzie kupować tanio i sprzedawać tanio.

Z tego też powodu nastąpi Interdaż Zmiany. Caley nasz zmieniający i każdy yard wszelkich płócien i materji, ozdób i korenek musimy wyprzedzić. Caley innych towarów musi również pojsć na przedaź a to by zrobić miejsce dla stolarzy i malarzy. Nie przecoz tego co się dzieje u BERNARDI'S S. 15ta i Carson ulica, South Side.

NOWE TOWARZYSTWO. Dnia 14go września, 1910 r. zawiązało się Towarzystwo Śpiewu „Halka”, w Pittsburgu, Pa.

Z inicjatywy Pani Drowej M. Sadowskiej oraz pani M. Nowak, zebrały się na pierwszym posiedzeniu nowozałożonego Towarzystwa następujące panie: S. Bejgrowska, S. C. Bejnkowska; J. Domachowska; Glińska; M. Golebiewska; A. Grabowska; H. Hecht; Hareńska; P. Jerzycka; A. Karabas; P. Karabas; A. Lesikiewicza; L. Masal; J. Masal; A. Myszowska; M. Nowak; E. Olbratowska; E. Olbratowska; M. Piekarska; Ratajczyk J.; Ratajczyk; M. Sadowska; H. Świeczkowska.

Szan. Paniom wyjaśniono cel ich zebrań; wykazano im, że posród licznych czynników mogących przyczynić się do wzrostu oświaty narodowej, owsem do wybitia w górę ducha polskiego, jest jeden czynnik, który pieśnią najdoskonalej umie wyrazić pieśnią; że pieśnią ona może zająć znaczne stanowisko na niwie narodowej; wykazano dalej, że daje się odczuwać brak żeńskiego Towarzystwa Śpiewu w Pittsburgu; że już istniały podobne organizacje i towarzystwa, lecz takowe w końcu spęły na niczem; że Towarzy-

stwo Śpiewu zorganizowane być powinno na stałszych fundamentach, wspartych przez wyższą klasę inteligentną; że celem Towarzystwa będzie uprawianie śpiewu narodowego.

Timezasową Prezeską była pani M. Sadowska, sekretarką pani S. C. Bejnkowska.

Podezas zebrań następnie naradzano się co do nazwy Towarzystwa. Wynik narad był ten, że Towarzystwo przybrało nazwę — „Halka”.

Po nadaniu nazwy i po objaśnieniu celu Towarzystwa, przystąpiono do wyboru członkiń na zarząd Towarzystwa.

Pani Drowa M. Sadowska jedno głośnie obrana była na Dyrygentkę. Urząd Prezesowej powierzono pani M. Nowak.

Urząd Vice-prezesowej dostał się pani Mecenasowej Piekarskiej. Na urząd sekretarki protokółu wybrano pannę S. C. Bejnkowską. Panna A. Myszowska została wybraną na sekretarkę finansową. — Kasyerką obrano panią E. Olbratowską. Bibliotekarką pannę P. Karabas.

Zarząd Towarzystwa będąc wybrany, pani Drowa Sadowska uczyniła wyjęsek, aby wybrano Komitetem celem wyszukania sali do ćwiczeń. — Wniosek został poparty i przyjęty jednogłośnie.

Komitet składa się z następujących Pań: Drowej Sadowskiej, pani Masal i pani Karabas. Na tem zamknięto pierwsze posiedzenie Tow. Śpiewu „Halka”.

Góra Pieśń. S. C. Bejnkowska, sekr.

W tem jest niebezpieczeństwo.

Gdy plakat kwaranatny przybity jest na dom, oznacza to chorobę i niebezpieczeństwo. Tak również, gdy policzek staną się blade, żółte, a czyste białka oczu zabarwią się na żółto — w tem jest niebezpieczeństwo. To jest choroba wątroby. Nie zwlekaj, zaczęj przyjmować natychmiast Severy Pigulki na Wątrobę; doznasz rychłej ulgi i uleczysz się na długo. One usuną zatwardzenie i pobudzą wątrobę, żółdak i jelita do działalnosci normalnej. Kup je u twojego aptekarza. 25 centów. W. F. Severa Co., Cedar Rapids, Ia.

PROBUJ PALIĆ TURKEY RED PAPIEROSY. Tysięce ludzi pali ten znakomity gatunek, dający wyborne palenie za niską cenę.

Palacze uznali, że „Turkey Red” papierosy są wyrabiane z najczystszoego tureckiego tytoniu i w smaku są niezrównane, oraz mają tą własność, że wydają wonny zapach. 10 sztuk za 10 centów, są lepsze niż te, które kosztują dwarazy tyle.

Tym, którzy nie mieli sposobności spróbować palić „Turkey Red” — gorąco polecamy, by to uczynili, a z pewnością nigdy innych nie będą używać.

Nigdy przedtem nikt nie sprzedawał tak dobrego gatunku po tak niskiej cenie — zatem nie czekaj i kup paczkę „Turkey Red” jeszcze dzisiaj, a kupując po tak niskiej cenie, oszczędzisz dużo pieniędzy.

Złote słowa o popieraniu swoich, ale poparcia nas przez swoich na ceny nawet nie można liczyć.

Najlepsze ze wszystkiego Wszystko najlepsze

MĘSKIE OBUWIE po cenie sprzedaży \$3.50, 4.00 i 5.00

Jeśli rozchodzi się o dobroć i jakość przy zakupie męskiego obuwia na sezon jesienny to obuwie „K-O” wyrobu powinno wskazać na decyzje i zwrócić szczególnią uwagę na obuwie w cenie trzech, czterech i pięciu dolarów.

Obuwie marki K-O zwycięża na całej linii. Czy widziałeś okazy jesienne

Eichenlaub & Halli 4311 Butler Street Pittsburg, Pa.

MALOWANIE artystyczno-dekoracyjne ze złoconiem ortezy na sposób starożytny wykonuje ładnie i tanio

WOJCIECH ŚWIĄTEK 121-44ta ulica Pittsburg, Pa.

Jan Zygiello Najstarsza Obywatelska Polska Grosernia i Buczernia

Doskonała Sposobność! Kto przysłać do wznaczkach pocztowych, — otrzyma nieocenione informacje zawierające: Co każda panna i mężatka wiedzieć powinna: Co robić — czego nie robić, przed i po wyjściu za mąż? I bardzo wiele ciekawych rzeczy. Tysiące uszczuplonych dziękuje za tak doskonałe informacje. Wyścaryz napisz: Pani Karaskiewicz prosze mi przysłać informacje dla pannie i mężatki.

Adresujcie: Mrs. K. Karaskiewicz, 1433 Broadway, Buffalo, N. Y.

Specjaliści chorób OGZU i USZU Wyleczymy każdego z chorób oczu lub uszu.

GODZINY OFISOWE: Codziennie od 9 rano do 5 po poł. W niedziele od 10 rano do 4 po poł.

State Institute Dr. ROSEDALE ordynujący lekarz. 720 Penn Ave., Pittsburg, Pa. Drugie piątro.

PRAWDZIVE Jubilerskie Wyroby... 4303 Butler ulica tam gdzie wielki ozwoł na froncie.

SWIEŻE MIĘSO I WĘDLINY Antoni Jaworski WYRAB MIĘSA (BUCZERNA) Popierajcie Rodaka. 3208 Dickson ul. (6 warda)

DARMO! Dwie książeczki. Pierwsza: DOBRE RADY dla chorobli i zdrowych, młodych i starych, p. pi. Kuchy i przydatki, która daje sposob wyleczenia wszystkich chorób i schodzących z ŻOŁDĄKA I NIECZYLIWYCH RZEW. Jak być pięknym i zdrowym, jak wstrzymać włosy od wypadania, i jak nabyć PIĘKNE I BUJNE WŁOSY.

Rutkowski Co. 829 Fillmore ave., Buffalo, N. Y.

Ślubne --- Pierścionki szczerzo-złote po \$2.50 i wyżej Sprzedaje H. O. Scott 2825 Penn Ave.

Jeśli posyłacie pieniądze do kraju — albo Kupujecie Kartę okrętową (sztykartę) — udajcie się do W. F. Sossong 1-3 Main St. Carnegie, Pa.

Jeśli posyłacie pieniądze do kraju — albo Kupujecie Kartę okrętową (sztykartę) — udajcie się do W. F. Sossong 1-3 Main St. Carnegie, Pa.

Tam pożyczaj wam pieniądze na budowę domu Kapital zakładowy \$300.00 Rozmówcie się po polsku i rusku.

UCZ SIĘ PO ANGIELSKU! Czy masz dobrą posad? Czy umiesz po angielsku mówić, pisać? Jeżeli nieś wiesz języka możesz się nauczyć w bardzo krótkim czasie z naszych nowych lekcji polsko-angielskich. Cieszymy się przekonać, jak celna jest nasza metoda i podamy wam próbkę. Piszcie do nas dziś list adresujcie.

„SZKOŁA POLSKO-ANGIELSKA” 3639-22, St., cor. Millard ave., Chicago.

PIERWSZY POLSKI DOKTOR Dr. Jan Kubus LEKARZ I CHIRURG przyjmuje pacjentów o każdej porze 800 Talbot Ave. róg 8-iej ul. Braddock, Pa. TELEFON P. & A. 500.

Towar świeży Waga uczciwa Jan Zygiello Najstarsza Obywatelska Polska Grosernia i Buczernia

POCZĄĆ PRACOWAĆ CIĘŻKO po fabrykach za niżej wycenioną ceną. Jeżeli możesz wypracować sobie robotę za \$30.00. Kurs trwa od 4ch do 6ch tygodni. — d. Instrumenty i sposobność jest to niezwykła sposobność. Został stworzony przez nas ten kurs. Karta Szkoła Górska i Fryzjerstwa i Pięknosci w Pittsburgu, znokiel 1405 Penn Ave.

R. Matuszewski PIERWSZORZĘDZNY Skład Rzeźniczy Mięso świeże i wędzone. Towar jak najlepszy, niskie ceny. 1909 PENN AVENUE.

NAJNOWSZY WYNALAZEK wstrzymuje włosy od wypadania, wprowaduje rośnięcie włosów na łysiej głowie. Posiadamy tysiące podziękowań. Wyślijmy darmo ważne informacje o przyczynach łysienia i jak temu zapobiec. Adres: Prof. J. M. BRUNDA, New York & Brooklyn.

Smaczne obiady Dobre przekąski Hotel Klavon MARGARET KLAVERN, właśc. 1519 Penn Ave., Pittsburg, Pa. Wyborne Wina. Likierzy i Cygara.

CUDOWNY WYNALAZEK POLAKA. „TADEJKA” maść, której nie oprze się żadna rana na oleju ludzkim, sposobnie na nogach z czepkielwisk powołała chłód; by ocyłmi lastami ciekła materja.....50c

„FEWNIK” maść na strupy, liszaje, krosty i swierzbizę, bez względu jak długo trwają, stanowiąc leży zupełnie 50c

„WIOSNIANKA” niezrównany środek na utrzymywanie włosów, wstrzymuje włosy na nogach z czepkielwisk powołała chłód; by ocyłmi lastami ciekła materja.....50c

Zareczamy, że nie równo na świecie. Setki podziękowań od cierpiących. Sencet naszych wytworów jest pewny jak żaden inny na świecie. Przekonaj się sam. Na listy odpowiada się odrobinie. Pieniądze wysyłać przez „Money Order” lub w znaczkach pocztowych.

Tadeusz Baluciński & Co. 1205 Broadway, Buffalo, N. Y.

SLUCHAJ! Jeżeli chcesz dostać, Sztuk, które mierzysz sam siebie i innych rozweselić, i zawiadzić mistetycznoscia to załącz swój Adres i za 2c znaczek. Adesuj tu: FAUST NOVELTY HOUSE Dept 1 Room 603 Omaha Bldg, Chicago III

Gzyszcze, Farbuje, Prasuje i naprawiam wszelka garderobę letnią męską i damską po cenach niskich

Irlbacher's Dye Works Róg 37ej i Butler ul. Tel. Bell 939 Fisk. P. & A. 901 Wj. Własnymi wozami dostawiamy do domu.

3 Główne Zakłady - Fotograficzne POD FIRMA K. G. GIEŚLAK znajdują się: 2737 Penn Ave., Pittsburg, Pa. zaraz przy kolei i 28 ul. Naroznik 12-iej i Carson ulicy na Stronie Połudn. Pittsburg, Pa. 710 Braddock Ave., Braddock Pa.

Za pierwszorzędne wykonanie fotografii zakład gwarantuje.

POLSKI HOTEL, A. McLON, Proprietor. Wyborne Trunki, Piwa i Likierzy. Wyśmienity obiady i przekąski o — każdej porze i godzinie. 2746 LIBERTY AVB.

G. S. TARKOWSKI HURTOWNY SKŁAD WIN - WÓDEK - LIKIERÓW --- PIWA --- krajowych i importowanych 2824 Penn ave., Pittsburg.

Czysty bogaty, czysty chudziński. Jeśli potrzebujesz wina, Piwa albo gorzalczyzny Na wesela lub na chrziny. Nie chodź po to do obcego Lecz kupuj to u swojego, Kazimierza Tarkowskiego! On da towar pierwszej klasy W cenie niskiej na to czas.

Towar ma importowany Lub w tym kraju wyrabiany. Miary dobrej nie żaluje. Każdego grzeszenie przynajmniej. Kto wieg trunków potrzebuje. Niech u niego je kupuje. Popierajcie więc swojego Kazimierza Tarkowskiego.

2824 Penn av., Pittsburg, Pa. Phons: Bell 458 Fisk. P. & A. 3 Lawrence.

Waga i miara uczciwa Ceny niskie. Usługa szlachetna Józef Walkowski GROSERNIA Mam na składzie towary pierwszorzędnej jakości, proste, uprządkowane, Rodaków o jasnym popielcu.

3201 Dickson ul., Pittsburg.

Począć pracować ciężko po fabrykach za niżej wycenioną ceną. Jeżeli możesz wypracować sobie robotę za \$30.00. Kurs trwa od 4ch do 6ch tygodni. — d. Instrumenty i sposobność jest to niezwykła sposobność. Został stworzony przez nas ten kurs. Karta Szkoła Górska i Fryzjerstwa i Pięknosci w Pittsburgu, znokiel 1405 Penn Ave.

R. Matuszewski PIERWSZORZĘDZNY Skład Rzeźniczy Mięso świeże i wędzone. Towar jak najlepszy, niskie ceny. 1909 PENN AVENUE.

NAJNOWSZY WYNALAZEK wstrzymuje włosy od wypadania, wprowaduje rośnięcie włosów na łysiej głowie. Posiadamy tysiące podziękowań. Wyślijmy darmo ważne informacje o przyczynach łysienia i jak temu zapobiec. Adres: Prof. J. M. BRUNDA, New York & Brooklyn.

Smaczne obiady Dobre przekąski Hotel Klavon MARGARET KLAVERN, właśc. 1519 Penn Ave., Pittsburg, Pa. Wyborne Wina. Likierzy i Cygara.

ZE ZLOTU OKREGU IV. Z. S. P.

Odbytego w dniach 17 i 18go b. m. w Carnegie, Pa.

W sobotę ubiegłą wieczorem zjechali się delegaci okręgowi, stosownie do powziętych poprzednio uchwał eo do rozdzielenia obrad od ćwiczeń, na sesję okręgową.

O godzinie 9ej wieczorem druż pręzes dr. Teofil Starzyński otwiera zebranie i po krótkiej przemowie do zebranych druhow delegatów wyznacza komisję mandatów, do której wchodzi druhowie: Stefan Jasiński, Wojciech Spyra, i Jan Balcerzak.

Po krótkiej przerwie komisja zdaje sprawozdanie zaznaczając, że wszystkie mandaty uznano za ważne, obecnych delegatów na sali jest 31. nie obecnych 10. Nie reprezentowane gniazda: Sokolie z Braddock. gn. z Ford City. gn. z Everson.

Gniazdo Sokolie Królowej Jadwigi w McKeesport: Agnieszka Chmielewska i Eugenia Panek Gn. Sokolie Deotymy, Pittsburg S. S.: Zofia Zielińska i Monika Golębiowska.

Gn. Sokolie Dzieci Wolności z Carnegie: Maryanna Kopeć i Roza lia Waligórska.

Gn. Adama Mickiewicza Pittsburg S. S.: St. Ronczka, St. Krall, L. Haduch, Stefan Jasiński, Wojciech Krupa, Andrzej Curzytek, Jan Niespodziany.

Gn. Kazimierza Pułaskiego, McKeesport: Marcin Krane, Jan Panek, Józef Cieśliewicz, Feliks Zjawiański, Walenty Kijowski, Benjamina Brzeziński, Michał Makówka.

Gn. Bartosza Głowackiego, Gledale Carnegie: Jan Traciński, Wojciech Jankowski, Zygmunt Omylski, Jan Balcerzak, Andrzej Kawecki, Marceł Kędziński, Jan Burela, Albin Bieniasz, Marcin Prus, Michał Gierłowski.

Gn. Tadeusza Kościuszki, Glassport: Stanisław Mielarczyk, Aleksander Tyszkiewicz, Wojciech Zawojski.

Gn. Ochotnicy Kościuszki, Wheeling, W. Va.: Jan Marchliński, Wojciech Spyra.

Gn. Ksiejka Józefa Poniatowskiego, Pittsburg, Penn ave.: Józef J. Ksiejkiński, Walenty Meledyn.

Reprezentowanych więc było gniazd 9 przedstawiających liczbę członków i członkiń 429.

Następnie przystąpiono do obru rzedników Złotu, jak następuje: Franciszek Kubiak, Viceprezesem Feliks Zjawiański; sekretarzami: Stanisław Ronczka i Fr. Panek; marszałkiem Marcin Prus.

Celem zstanowienia się nad obrem poszczególnych komisji, prezes odracza posiedzenie na przeciąg 10 minut.

Po przerwie oznaczono następujące komisje:

Komisja finansowa: Agnieszka Chmielewska, Stefan Jasiński, Jan Skrzypiański.

Komisja militarna: Franciszek Szybatka, Ludwik Haduch, W. Prus.

Komisja zażaleń: Franciszek Panek, W. Krupa, Jakób Spyra.

Komisja rezolucyj: Zofia Zielińska, A. Curzytek i L. Haduch.

Komisja gromu naucezyelskiego: Fran. Szybatka, W. Prus, Fr. Zych.

Następnie powołano urzędników do sprawozdania ze swoich czynności z ubiegłego roku.

Pierwszy sprawozdaje prezes dr. T. A. Starzyński. W dłuższej przemowie przedstawia położenie Sokolstwa w ostatnim roku i wszelkie przeciwności i trudy jakie trzeba było pokonać nie dać zawładnąć ideą sokola, ludzimi bez serca — dorobkiewiczom. W sprawozdaniu swoim przedstawia szereg propozycji, które w ciągu dalszym posiedzenia uchwalono lub odrzucono. Sprawozdanie prezesa dr. Starzyńskiego przyjęło burzą oklasków i zwolniono go z urzędu dając mu zupełne votum zaufania za pracę w Okręgu.

Następnie sprawozdaje sekretarz druż J. Szajna, tak z czynności jako sekretarza korespondencyjnego jak również finansowego. — Przyjęto sprawozdanie dr. Szajny w czytaniu, pozostawiając udzielenie zwolnienia do sprawozdania komisji finansowej.

Nastąpiło sprawozdanie dr. naczelnika Szybatki, które w cyfrach przedstawia się w następujący sposób: ćwiczeń i lustracji gniazd odbytych w roku ubiegłym 51, ćwiczeń gromu 6, wspólnie całego okręgu 1. Regularnie ćwiczących w okręgu jest druhow 78, Sokolie 18, działwy 64, dziewcząt 14.

Zanim jednak postawiono wniosek już druhowie delegaci wykrzykiwali „Czolem” dziękując mu za pracę i trudy poniesione dla Sokolstwa... Druh Szybatka w swoim sprawozdaniu robi tak samo pewne propozycje, które następnie przyszyły pod obrady, a największy nacisk kładł na Złoty działwy obojga plei, aby były urzędami eo roku.

Na tem zakończono sesję sobotnią i odłożono obrady do niedzieli do 1ej godziny po południu, odśpiewawszy „Boże coś Polskę”.

NIEDZIELA:

Sesję otwiera dr. prezes Kubiak o godz. 1.30 po południu. — Sekretarz odczytuje protokół z ostatniej sesji, który zostaje przyjęty jak odczytano. Druh Curzytek stawia wniosek, by odczytano protokół z ostatniego Złotu, wniosek przyjęty i protokół po odczytaniu przyjęto. Następnie zdaje sprawozdanie komisja finansowa, które przedstawia się jak następuje: Dochód w roku 1909-10 \$730.16 Rozehód w roku 1909-10 \$608.50

W banku znajduje się \$121.66 Na hali zwrócono do kasy okręgowej za mundury ćwiczebne 27.50

Od gniazd należy się za mundury ćwiczebne: Pittsburg, Pa. 13.75 McKeesport, Pa. 8.25 Carnegie, Pa. 8.25

Stan kasy w obecnie jest \$179.41 Sprawozdanie komisji finansowej przyjęto i podziękowano Zarządowi Okręgowemu za tak skrupulatne opiekowanie się majątkiem i staranie skrzętnej pracą o kasę okręgową, szczególnie druhow Jurewiczowi kasyerowi, który rzeczywiście z zaparciem pracował na każdym polu, aby tylko kasę jemu powierzoną nie tylko utrzymać z nadwyżką ale postawić w kwitującym stanie. Druhowie delegaci uznali te prace i żywą podzięką uznali wysiłki.

Druh dr. T. Starzyński w serdecznych słowach zwraca się do delegatów, wykazując, że prawda i praca zawsze święcie będą tryumfy. Druhowie, — mówi, — rok temu mieliśmy subwencje, mieliśmy rekomo pomóc Z. N. P., a jednak nie mieliśmy tego co dziś mamy. Jak słusznie powiedzieliśmy sobie rok temu na Złocie, że jałmużny deprawują i zatracają ducha samodzielności tak też rzeczywiście się dzieje. Wiemy, że ci druhowie, którzy odłączyli się od nas i zdradziły swoje własne uchwały na ostatnim Złocie powzięte, dzisiaj sami się wstydzą swojej pracy nie sokolej. My druhowie nie potrzebujemy subwencji za oddanie się pod zarząd, który nie nie ma wspólnego ze sokolstwem. My rozumiemy subwencję społeczeństwa, lub części tegoż w dowód uznania pracy i zasług położonych przez odbierającego a nie jako zapłatę, że się należy do tegoż Stowarzyszenia. Druhowie Z. N. P. dają zapomogę Sokolstwu za to sokołi tworzą grupy związkowe, a nie za pracę tego sokoła dla społeczeństwa.

Wiek jak się to przedstawia. — Organizacja kupuje sobie pewną część ludzi, ale nie uznaje ich pracy, nie jest to hańbiącym dla Organizacji dającej zapomogę a stokroć więcej hańbiącym dla odbierających. My bez takich judaszowskich subwencji obejdzimy się, a najlepszą dla nas subwencją to praca druhow i sympatya rodaków, w coraż żywszy sposób objawiana.

Komisja zażaleń zdaje swoje sprawozdanie oświadczając, że żadnych nie ma, gdyż we wolnym Sokolstwie takich być nie powinno. Z kole mieli nastąpić sprawozdania komisji: organizacyjnej, technicznej, ustaw i militarnej. — W odpowiedzi zaznacza druha Haduch, że wszystkie te komisje obróbione są w referacie jaki za pozwoleniem izby przedstawi i odczyta. Następnie za zgodą Izby odczytuje d. L. Haduch swoją pracę, w której poruszone są sprawy mające być obróbione w komisjach. W opracowaniu tem porusza druha Haduch kwestye jakie miały komisje do wypracowania, a w szczególności sprawy okręgowe: czemu jest okręg? jakie stanowisko ma zająć okręg względem gniazd? jakie stanowisko mają zajmować gniazda względem okręgu? gniazda i agitacja, wzajemne stosunki w gniazdach, życie członków w gniazdach i poza gniazdam i ćwiczenia, umundurowania i ubrojenie, ponadto sprawy żywotne obchodzące sokolstwo. Po odczyta-

niu wywiązała się dyskusja nad poruszonymi sprawami i wnioskami zdecydowano, by pracę dr. Haducha oddać specjalnej komisji w przyszłym Wydziale okręgowym i na podstawie tego opracować konstytucję i przepisy tak dla okręgu jak również dla gniazd w okręgu. Następnym wnioskiem uchwalono opracowane reguły na podstawie referatu druha Haduch przesłać w odbite gniazdom do załatwienia.

Wniosek, aby w miejsce wydziałowych do zarządu okręgu każde gniazdo wybrało po jednym reprezentancie — przeszedł.

Wniosek, aby każdy członek umundurował się — przeszedł.

Wniosek, aby ćwiczenia gimnastyczne starano się zaprowadzić w szkołach parafialnych — przeszedł z poleceniem dla przyszłego Wydziału.

Wniosek, aby Wydział zajął się Złotem działwy eo rok — przeszedł.

Wniosek, aby Złoty i Zjazdy odbywały się osobno — przeszedł.

Wniosek, aby okręg wyznaczył puchar wartościowy w nagrodę za największą ilość umundurowanych druhow w gnieździe na przyszłym Złocie — przeszedł.

Wniosek, aby wydział zajął się urzędowaniem kursu gimnastycznego — przeszedł.

Wniosek, aby Wydział postarał się o komisję lekarską eo do zdrowotnego systemu uprawiania ćwiczeń — przeszedł.

Wniosek, aby Wydział zawiązał stowotki ze sokolami narodów pobratymczych w Pittsburgu i okolicy — przyjęto.

W rozprawach nad podniesieniem kasy okręgowej, wytonił się wniosek, aby każde gniazdo, w razie możności urządziło przynajmniej raz w rok zabawę na korzyść okręgu — przeszedł.

Po wyczerpaniu wniosków i propozycji na dobro okręgu powołano komisję rezolucyj.

W imieniu komisji odczytuje d. Haduch

REZOLUCYJE:

My delegaci sokoli Okręgu IV. Z. S. P. zebrani na VI Złocie Sokolów Okręgu IV. za wspólną zgodą i wolą wszystkich uchwalamy:

Słubujemy do ostatniej chwili życia naszego trwać wiernie przy narodowości naszej polskiej i bronić jej na każdym niejeściu i w każdy możliwy sposób. Tak nam dopomóż Bóg...

Bijemy czołem Sokolowi Macierzy w Ojczyźnie naszej polskiej wierząc, że idea Sokola w Macierzy żyjąca, skierowała nas na drogę po jakiej obecnie kroczymy, służąc sprawie Narodu.

Bijemy czołem Związkom Sokolów Polskich w Ameryce i przyrzekamy trwać wiernie pod Jego rozkazami i pracować nad rozszerzeniem hasel sokolich w najdalsze zakątki tej przybranej Ojczyzny.

Przyrzekamy sobie wzajemnie nie ustawać w pracy sokolej w Okręgu IV. i postępkami, nie puścimy słowem, wywalczyć u Rodaków szacunek, poważanie i uznanie.

A jako od tych naszych hasel nie odstępimy, składamy ponownie przysięgę:

Tak nam dopomóż Bóg... Zofia J. Zielińska, Andrzej Curzytek, Ludwik Haduch.

W sprawie miejsca przyszłego Złotu, kwestye po dłuższej debacie postanowiono do debaty przyszłego zarządu, z tem zastrzeżeniem, że miejsce przyszłego Złotu po porządkiem obradzeniu w gniazdach ogłoszonym będzie przynajmniej sześć miesięcy przed Złotem.

Wniosek, aby przyszły zjazd odbył się w siedzibie zarządu — przyjęty.

Wybór urzędników: Prezesem: Ludwik Haduch.

I. Viceprezesem: Leon Jędrzejewski.

II. Viceprezesem: Eugenia Panek.

Sekretarzem: Stefan Jasiński.

Kasyer: Ksawery Jurewicz.

Naczelnik: Franciszek Szybatka

W miejsce dotychczasowego systemu wydziałowych, każde gniazdo na przyszłym posiedzeniu ma wybrać po jednym reprezentancie.

Siedziba Okręgu Pittsburg, S. S. Druha Panek wnosi by naczelnikowi była płaconą pensja jak poprzednio. Druh Szybatka dziękuje i zrzeka się wynagrodzenia na korzyść kasy okręgowej.

Nastąpiła moze najpodnioslejsza chwila. Druh prezes okręgu dr. T. Starzyński w przemowie zaznacza,

że praca wszelka musi nie tylko zdobyć sobie uznanie i zwalczając wszelkie przeszkody, ale też należy teże dać jakiś znak widomy. Druh Naczelniku Szybatka, od lat już kilkunastu pracujesz z zaparciem dla sprawy sokolej. My wiemy jakie masz obowiązki jako ojciec rodziny, a jednak nie było zdarzenia żebyś nie spieszył na stanowisko jakie ci wskazuje poczucie prawego Sokola pracownika, od lat kilkunastu patrzy okręg na pracę twoją i jeśli dzisiaj gromadzi się w takiej sile, tobie mamę do zawdzięczenia, twoją nie strudzoną pracą kładziesz podwaliny pod gmach nasz narodowy między młodzieżą polsko-amerykańską, a w pracę tę wlewasz prócz poczucia obowiązku — całą duszę. Miłujcie cię wszyscy za to, młodzieży szczególnie, bo instynktownie wierzy, że jej prawdziwym druham, prawdziwym bratem. Dla Sokola nagroda nie nie znaczy, ale nie wszyscy to rozumieją, dla nas jest serdecznym druham i my ci płacimy sercem całym, ale dla tych nierozumiejących — przyjm druhu ten skromny podarek od zarządu, przyjm go nie jako wartość ale jako znak, że pracę twoją pragniemy w szczególniejszy sposób podnieść i dla wielu nie rozumiejących szczytów naszych idei uświetlić. (Tu wręczył prezes złoty zegarek z odpowiednim napisem). Czolem ci druha serdecznie, a pracuj dalej na tej trudnej drodze, a serdecznej. Czolem.

Druh Szybatka podziękował za niespodziewany dar tak ze serca, tak po polsku i sokolemu, że w oczach wielu byłaby się stało się na hali posiedzenia, tak jak by Duch Kościuszki, ten nasz patron ukochany rozciągnął błogosławieście rękę nad dżużną biorąc ją w szczególniejszą swoją opiekę. Przemawiał druha Naczelnik, słowami tak wielkimi, do starszych do młodzieży, do działwy a każde jego słowo na wagę szlachetnego kruszcu brać należy. Zaklinał do wytrwania przy szczytnej idei sokolej. Zaklinał o postach zajęcie się działwą, a kończąc, mówił, że za swej strony ile moey w rękach ile zapalu w sercu i pragnienia w duszy dla ukochanej sprawy, pracował będę i służyć wam druhowie

Tak mi dopomóż Bóg.

Następnie rozdano nagrody za ćwiczenia.

Stanisław Ronczka, Sekretarz Złotu.

(Wypis druhow zdobywających nagrody ukaże się w przyszłym numerze.)

Obrady zakończono odśpiewaniem „Boże coś Polskę i Ospały i gmuśny”.

Podatek Narodowy — na — POLSKA OCHRONKA w Emsworth, Pa.

Kolekta lipcowa z parafii Matki Boskiej Częstochowskiej New Castle, Prob. ks. J. Jaworski 39.04

Ks. Prob. J. Jaworski New Castle, Pa. 10.00

Z Obchodu Grunwaldzkiego Wheeling W. Va. Tow. św. Władysława Króla i Tow. św. Stanisława Kostki — przez p. J. Marchlewskiego 15.29

Firma Marohn i Kaźmierski 3.00

N. N. 1.00

Przyjaciel Sierót 2.00

R. S. 1.00

Mała Zosia 50

Dobry Franuś 50

Kolekta lipcowa z parafii św. Józefata, Prob. ks. A. Siwiec 60.56

Podziękowanie. Wdzięczne sierotki najserdeczniej dziękują: Ks. Prob. J. Jaworskiemu i całej parafii Matki Boskiej Częstochowskiej za kolektę lipcową.

Towarzystwom św. Władysława i św. Stanisława z Wheeling za ofiarę z Obchodu Grunwaldzkiego Wnemu ks. Proboszewowi A. Siwiec i parafii św. Józefata składa ją sierotki serdecznie Bóg zapłać za zebrałą ofiarę.

Wnych ks. ks. Proboszewów, którzy dotychczas kolekty lipcowej nie zebrałi, upraszam o łaskawe zebranie takowej, by trzeba pieniądze na zapłacenie rachunków. Pamiętajcie Bracia Rodacy o sierotkach, bo bez waszych ofiar, niemożemy ich wyżywić i przodkować, a przecież zima nadchodzi. — Dzień kujać firmie: Marohn i Kaźmier jako i wszystkim za ofiarę, kreślię się:

Życzliwy w X-ie Ks. C. Tomaszewski, Żebrak dla Sierót.

Ważne dla wszystkich Polaków - chcących zakupić ziemię w Galicyi GALICYJSKI BANK ZIEMSKI W ŁAŃCUCIE, W GALICYI przyjmuje wkładki oszczędności, począwszy od 50 koron (10 dolar.) i opłaca od złożonych pieniędzy z półrocznym oprocentowaniem. Od kwot ponad 1000 koron (200 dolarów) ulokowanych za sześciomiesięcznym wypowiedzeniem opłaca Bank sześć procent. Niepodjęte procenta Bank dopisuje do kapitału i oprocentowuje dalej wraz z kapitałem. — Wkładki do 100 koron (20 dolarów) wypłaca Bank bez wypowiedzenia, kwoty zaś wyższe wypłaca za poprzednim stosownym wypowiedzeniem. Podatek rentowy od wkładek opłaca Bank z własnych funduszy, na złożoną zaś gotówkę na oszczędność, wydaje odpowiednio książeczki wkładowe. Wkładki oszczędności mają zabezpieczenie najpierw w udziałach i poręce członków, dalej w funduszach rezerwowych, a wreszcie w majątkach ziemskich, stanowiących własność Banku. Ponieważ pieniądze przesyłane listami zwykłymi lub poleconymi nie zawsze dochodzą do rąk adresatów, dlatego najbezpieczniej i najlepiej przysłać je za pomocą przekazów pocztowych — International Money Order — ewentualnie za pośrednictwem banków. Ponadto Bank zajmuje się parcelowaniem gruntów w kilkudziesięciu majątkach położonych w różnych stronach Galicyi i sprzedaje je po przystępnych cenach oraz instaluje na nabywców na wieczystą własność wyrabia Bank Ziemski 4 i pół proc. pożyczki Banku Krajowego na 18 lub 20 lat, lub 4 i pół procent. Pożyczki rentowe na 56 lat do spłaty. Wogóle zaś wyświadcza Bank nabywcom wszelkie ułatwienia. Na wszystkie zapytania odpowiada Bank odrobinie. Wszelkie zgłoszenia i zapytania o bliższe informacje, jakoteż wkładki oszczędności przysłać należy pod adresem: Galicyjski Bank Ziemski w Łańcucie - Galicia, Austria.

Bez kłopotu napelniasz flaszki piwem PRZYRZĄDEM McKenna Domowym Kranem Do Piwa Używać przyrząd nasz do butelkowania piwa masz tą pewność, że nie ulatniają się gazy. Pozostawia ten sam smak i kolor i jest zawsze świeże — w dodatku butelkując sam w domu masz więcej sześć do osm butelek piwa aniżeli gdybyś kupował w pudełkach. Cena we wszystkich składach żelaznych \$1.75 Lub wysłemy ci pocztą od nas po \$1.95 Zamawiać go możecie u waszych dostawców, lub wyciąć go ogłoszenie i załączając pieniądze przysyłacie pod adresem: McKenna Bros. Brass Co., Dept. G. Pittsburg, Pa.

Uniontown, Pa. d. 6. września 1910 Pan Jan Łuhowiak wykonał dla tutejszego kościoła dwa ołtarze i arkadę wraz z rzeźbami nietylko gustownie, lecz nader artystycznie, na ogólnemu zadowoleniu wszystkich interesowanych. Dlatego polecam go Wielebnemu Duchowieństwu, które pragnie mieć ołtarze ślicznie rzeźbione, a jestem pewny, iż nie będzie zawiedzionym, gdyż pan Łuhowiak trzyma się ściśle umowy i według niej prace swoje wykonywa. Z braterskim pozdrowieniem. Ks. Bolesław Pawłowski, Proboszcz kościoła św. Józefa. JAN ŁUHOWIAK Artysta-Rzeźbiarz 1405 Carson ul. Pittsburg, S. S. wykonuje wszelkie prace rzeźbiarskie figuralne i ornamentalne oraz pozłotnicze.

SLYNNY NA CAŁY ŚWIAT i znany jako specjalista w chorobach prywatnych i chorożnych. GŁÓWNY LEKARZ DR. REGAN EUROPA MEDICAL INSTITUTE posiadający najlepsze dyplomy i mający przeszło czterdzieści lat doświadczenia w leczeniu rozmaitych chorób ludzkich. Wyliczył tysiące ludzi z niebezpiecznych chorób których wzdziękano rozszalał imię GŁÓWNEGO LEKARZA DR. REGAN MEDICAL INSTITUTE i potęgą swym znajomym nazywają go dobrym samarytaninem obecnego wieku. Jego porady są ostateczne i pełne współczucia jego skuteczność w leczeniu jest dowiedziana przez setki podziękowań od wdzięcznych jemu pacjentów. GŁÓWNY LEKARZ DR. REGAN MEDICAL INSTITUTE leczy wszelkie choroby skuteczenie. Specjalność jego jest w leczeniu zastarych chorób nerwowych i reumatyzmu, kataru, głowy, nosa, gardła, i kaniastów, oddechowych kataru gardła i kiszki, liszajki, psoriasis, wyznatów zastarych, ran, świerzb, choroby pęcherza lub nerka, epilepsji i wszelkich chorób pochodzących z krwi. On leczy z jak najlepszymi skutkami wszelkie choroby kobiece a zwłaszcza zastarych choroby maciczne. On zwraca szczególną uwagę na wszystkie choroby zaraziowe (czy to nabycie, lub z rodziców przekazania) jakoto: syfilis, utrata siły męskiej, następstwa onanii i t. p. leczy je skutecznie. Nie trzeba się wstydzic, lecz leczyć natychmiast, gdyż zaniechanie sprawozdania, rozprawy i skutki na przyszłość. W leczeniu medycynie się rozmówić ozyso po polsku. Jeżeli niemożliwe przybyć, to medycie listownie się porozumieć. GODZINY PRZYJĘCIA w dni powszednie od godz. dziesiętej do szóstej wieczorem, w środę i sobotę do dziesiątej wieczorem w niedzielę od dziesiątej rano do czwartej popołudniu.

Dr. Regan Europa Medikal Institute JEDYNY SPECYALISTA CHOROBY MĘSKICH I KOBIECYCH 720 PENN ANENUE PITTSBURG, PA.

Marcin Dembinski KRAWIEC MĘSKI 3114 Bereton Ave. 6 Warda na górach

SLABY WZROK U SZKOLNYCH DZIECI obłożono na 40 do 50 procent. — Pochodzi to albo z dziecięcości, albo z wycieńczenia, a objawia się krótkowidznością albo dalekowidznością. WĄSZE DZIECI może cierpieć na wzrok, a wy może o tym nie wiedzieć. Prowadźcie wzrok winowacę oczu waszych dzieci. Nie poćiega do żadnych wydatków. Wm. M. Stieren Optical Co. Specjaliści Oczu 623 Liberty ulica Pittsburg, Pa.

Smith Bros. Czyszczenie i Farbienie Ubrania Najlepiej urządzony Zakład w mieście. Roboty wykonujemy w 6 godzinach. Warsztat i Biuro: Carson ul. róg 9-14ej. Bell Phone 12 Hemlock - P. & A. Phone 12 South

Wm. M. Stieren Optical Co. Specjaliści Oczu 623 Liberty ulica Pittsburg, Pa.

Kazimierz J. Machnikowski asekuruje od ognia w najlepszych kompaniach domy, meble i składy 135-43-cia ulica Pittsburg, Pa. W ofisie od 7-ej wieczorem.

ZRÓBIE SOBIE Lager Piwo W DOMU Używając Jana Hofmeister PRAWOZYWIEGO EKSTRAKTU PIWA

Okazową puskę, wystarczającą do zrobienia 21 galona dobrego piwa wysyłamy zupełnie darmo. Każdy może go sam zrobić. Napisz po próbną puszkę darmo zaraz, a my ci wysyłamy dostateczną ilość ekstraktu do zrobienia 2 1/2 galona piwa łatwym sposobem. Każdy może robić to piwo, a w Niemczech od dawna używają tego ekstraktu. W domu można mieć piwniarz i wyrabiać piwo bez najmniejszego kłopotu. Jestto ekstrakt jęczmienia i chmielu. Wyrob kosztuje cię około 60 za galon, a smakuje lepiej od piwa kupiennego w sklepie lub butelkowanego. Nadeślij 20 na opakowanie, a przesyłamy ci próbną puszkę zupełnie darmo. Użyj Ten Kupon.

Kupon na Próbną Puskę. JOHANN HOFMEISTER 1347 Hofmeister Bldg., Chicago, Ill. Przyślijcie mi DARMO Hofmeistera ekstraktu piwnego do zrobienia 2 1/2 galona piwa. Załączam 20 centów na przesyłkę. NAPISZ TUTAJ

Harvey's 21-sza ul. narożnik Penn Ave. Jedynie miejsce do zakupu Dobrej "Brand" Wódki Kwartę \$1.00, Pół pajnta 25c Pyszne Wina "Brandy" JAŁOWCÓWKA po cenach bardzo zniżonych.

Najlepsze Trunki Smaczne F. reżagat Kraj. i Zagraniczą. Usługa szybka. HOTEL POLSKI F. A. Długosiński właściciel 3139 Dickson St. Na górach (6 war.)

PERFECT WATCH CO. DEPT. 45, DOBBS-FERRY, N. Y.

KAROL KORNIŁK
PASTUSZEK.

(Z pod chłopskiej strzechy).

Blażej Gowor nazywany był we wsi swojej Błażkiem opętanem. Za wysokim ogrodzeniem, z poza którego widniały piękne zabudowania, siedział jak mruczek, do nikogo nigdy nie przemawiając i słowa w noce tylko wychodził zawsze o jednej porze i opowiadali niektórzy, że go widzieli, jak na emen tarzu długo wystawał. Z umrzyka mi widno tylko gadał, bo od ludzisków uciekał, jak od czego złego.

Dobytku jego strzegły trzy wielkie brytany, co we dnie upięte, niemilosierdzie szarpały łanienchy, w noce zaś aże ślepiani świecili od złości. Nikt nie mógł do nich się zbliżyć, krom Gawora samego i małego pastuszka przybłądy, — przytulonego jeszcz przez nieboszczyk Gaworową żonę.

Hej inne były to czasy, gdy gospodyni, świeć Panie nad jej duszą, w chacie se swojej rządziła. Wesoło było wówczas i śpiewki przędzy nie zasłyszysz z obejścia, niejedną zaś biedak wychodził stamtąd pokrzepiony, nakarmiony i dobrem słowem żegnany na dalszą tułaczkę. Toż i Michałkowi biednemu, co od maleńkości najpierw gęsi, później trzodę, a wreszcie i krowy pasał, inaczej było niż świeć. Dzieciną był małą, gdy go tu zabrano. Skąd był nie wiedział, tyle sobie nie jako przez sen przypominał, że z rodzicielką z daleka gdzieś był poszedł na odpust Najświętszy Pańienki, pewnikiem do Kawiary. — Gdy się tam w ludzi tłumie zagubił, już więcej macierzy swęj nie obaczył. Biegł tedy po drodze i płakał, aż nadeszła jakaś, widno bogata, nie chybi że kmiećcowa żona, bo i ubrana była dostojnie i korałi miała sznurów kilkanaście na szyi, a wianych, jako te orzechy w borku, i rumianych, jako te jagody w lesie. Uglaskała go ona i upieściła, a do łona przygaręła i ze sobą zabrała do chaty. Bębnił potem po wsiach i szukali rodziców jego, lecz nadaremnie. Tak więc został się przy Gaworach, pomagając im w pracy jako mógł i umiał. I dobrze mu było sierocie. Toż od wdzięczności, aże w nim serce ta jało, jako to masło przy ogniu.

„Ale każda radość i dobroć ma swój koniec. Doświadczył tego i Michałek. Pamięta dobrze te chwile. Na białej, czystością pościeli leżała poeziwa jego gospodyni, a taka jakaś żółta i blada, że aże patrzeć na nią nie mógł. W rękę trzy mała paląca się woskowa świeca, a wokół ludzie odmawiali nabożnie pacierze za konających.

W kącik weśnięty patrzył na to wszystko Michałek i straszno mu się robiło na sercu, rozumiał bowiem, że z tą gromnicą i z temi mo dłami coś odeń odlata, coś się dłań kończy.

„Boże mój, Boże!” zakał, w gło wie mu się zakręciło i już nie wiedział, co się z nim dalej dzieło. To jeno pamięta, że gdy przyszedł do siebie, to jego gospodyni leżała już na łożu taka cichutka, a taka jakaś święta, jak czasem widzieć można na figurach w kościele.

I zabrali ją! Na wóz położyli w trumnie drewnianej i powieźli hen daleko, gdzie las się zaczyna i darnią przycięli mu tę, co była matką jemu sierocie.

A potem wszystko zmieniło się w chacie! Gospodarz spochmurniał i jakby mówić zapomniawszy, do nikogo nie odzywał się. A kiedy czasem usta otworzył, by mu co rozkażać, to aże się pod nim nogi trzęsły od strachu. Niby to nie robił złego nikomu. Alści taki był przez to swoje niemówienie dziwny, że się go nawet obcy ludzie bojali. A kiedy dwu szło razem wedle jego zagrody, to z daleka pokazywali sobie jego chatę palcami, szepejąc do siebie, że to Błażkowe obejście. — Lub kiedy w noce urzanno go, jak między opłotki szedł heń ku lasowi, to się ludziska żegnali i powiadałi z cicha, że doń przystąpiło. Dziwili się Michałkowi niektórzy, że u takiego odludka wytrzyma — dziwili się mu, ale nikt go na pocieszenie nie zabierał do siebie, a zresztą tu on wrósł już do tej chaty, więc i nie odeszłby jej, chyba do Pana Jezusowego rajku. Nieraz tak się zadumał, idąc za bydelkiem na pastwisko, albo się dżąc na starem opuszczone mrowisku, że aż światła bożego zapomniał i aże ta lub owa krowka doń przechodziła, obwącując go po twarzy, jakby się chciała przeko

nać, czy żyje jeszcze. Szedł tak raz wolno, przystając co chwila i jakby dla zabawy śmigał kwiecie biczyskiem, aż zaszedł w ma lannik, co tuż obok pastwiska sze roko się rozciągał na zrebie lasu. Przystanął i rozejrzał się dokoła. Za nim Krasula, jeszcz nieboszczyki gospodyni ulubiona krowa, pobrzakiwała w dzwonek na pastwisku, a przy niej całe stado innych szczypało smaczną trawę; — przed nim zaś nieprzeleżona moc czerwonych jagódek, z których każda zdawała się prosić: „spójżij mnie!”

Myślał chwilę dobrą. Żał mu było jagódek i o trzodę się niepokoił. Raz jeszcz spojrzął na pastwisko, lecz krowy tak spokojnie się pasły, że wszelka obawa uleciała mu ze serca aż za siódmą górę. Śniadło zbliżyło się więc do pierwszego krzaka z kraju. — Najpierw jedną, potem drugą, — dziesiątą uszczeknął i do ust włożył jagodę, idąc od krzaczka do krzaczka i wybierając co większe i dojrzalsze. Przez uleciały myśli zadumliwie i piosnka wesoła za grała mu na ustach, więc się nie spostrzegł nawet jak słonko minęło południe i zwolna poczęło się chylić na spoczynek za lasy.

A tymczasem Krasula, wyszukując co smaczniejsze trawy, przybliżyła się nad wysoki i stromy brzeg rzeczółki. Przystanąła chwilę i odegnawszy pyskiem natrętnego baka, śmiało ruszyła ku so czyste trawie, rosnącej na samym skrajku brzegu. Lecz zaledwie postąpiła dwa kroki —

„O czemuż cię tu nie było Micha siu. Daleko wśród malin stał on, wybierając co piękniejsze i dojrzalsze, gdy naraz uszów jego doleciał najpierw jakiś łomot, potem zaś coś niby jak niby rzyczenie. „Krasula!” przémknęło mu się przez myśl, znał ją już bowiem, że dobra jest, ale i despotliwa. Duchem tedy pognął na przelaj, drąc się przez maliniaki, a kiedy wypadł z lasu, przybiegł za głosem krowiny na brzeg. „Krasula!” zajączał raczej, niż zawołał Michaś, gdy objął okiem całe położenie. Odpowiedziało mu tylko westchnienie biednego zwierzęcia, ale takie żalosne, i takie boleśnie przepojone, że aż mu lzy po ciekły z oczów odrzutu. Patrzyła nań Krasula, a takim wzrokiem litościwym, że Michaś zapomniał o swojej niedoli, zapomniał, co je go czeka dziś jeszcz za to wszystko, a tylko zbiegł z brzegu i przy padł do bydlęcia, co bez ruchu leżało na obrzonym glazie, na któ rym, spadając z wysoka, przetraciło sobie krzyże. Głaszając ją po głowie i szyi, skomlał Michaś i lkał, a cieżgiem całował Krasulę, co takim mądrzem patrzyła nań okiem, jakby nie nad sobą, lecz nad nim żalność miała.

Noc była już późna, a Błażej Gawor wciąż chodził po izbie gniewny i stroskany. Bo i jakże miało być inaczej. Najlepszą krowę dobił dziś musiał przez tego... i szukał Błażej w głowie jakiegoś odpowiedniego wyrazu, którymy mógł nazwać Michałka. Naraz ma chnął pięścią w powietrze groźnie, oczy mu się zaiskrzyły od gniewu i wyrzucił przez zęby: „Przybłąda... znajduch!”

I znów chodził po izbie chwilę. Wygnął Michałka precz z chaty, więc jeszcz w nim gniew warczał, jak pies na uwzięj trzymany, a wtedy: „Niewdzięcznik — zawołał — nie miał to strawy u mnie podostatkiem!” Tfy! zakończył splunięciem, bo się w nim coś prze waliło. A zasię Michałek siedział skulony naprzeciwko wrót Gaworowej chaty, a poplakując z cicha: „nie pójdz stąd — szeptał — tu pomnę i uleję do nieboszczyki gospodyni!”

Chmury rozstąpiły się na niebie, jakby je Pan Bóg rozegnał, chcąc się lepiej popatrzeć na biedną sierotę. To też i księżyc ukazał się cały, a wielki i okrągły i jęł świecić na łąki i pola, na lasy i dąbrowy, a Michałkowi wszystko się zdawało, że na niego jakimś smutnym i żalonym patrzył blaskiem. Zadumany i skulony, siedział biedak, a tak patrzył w Gaworową zagrodę uporczywie, że aże mu wnetki poczęło się wszystko ruszać przed oczyma. I zdawało mu się, że się stodoły usunęły nieco, a poza niemi, tam kędy Krasulę czasem wygóniał na pastwę, że jakieś cienie chodzą po śliwy, to się zbliżając do siebie to oddalając znowu. Aż jeden oderwał się od cieniów gromady,

prosto ku niemu zdążając. Przypomniły mu się umrzyki, więc tak w nim coś zdrewniało od strachu, że się z miejscem poruszyć nie mógł, jeno patrzył a patrzył w tę idącą marę. Najpierw nie nie rozeznawał, potem już coś nie-coś, o gdy się doń mara przybliżyła całkiem, żę blichnął mu do serca od radości.

„Gospodyni!” szepnął Michałek. I znów mu się zdawało, że się ten cień nad nim pochylił, a gładził go po twarzy i cieżgiem jeno powtarzał: „nie odchódz Michałku!” „Nie pójdz nikaj!” zawołał, a tak głośno, że aże się od głosu swego obudził... Przetarł oczy. Sen to był czy jawą?... Ależ wyraźnie widział jakoweś mary pod sliwy wchodzące!... A ta gospodyni! Myślał Michałek, wbijając wzrok w Gaworowe obejście, jakby jeszcz raz chciał upragnione widmo zobaczyć. Taką dłań bo dobra była. Ale już minęło. Niema już dla niego kaeika u ludzi. Podumał ją nad nim i odejść. Ludziska to tak zawsze. Od chaty do chaty więc chodził będzie, więc coś na życie zarobić, albo też najmie się gdzie na służbę, ażeby mieć strawę i przyodziewek, ale to nie to, co było. Tu choćby go bito, zaw szeć był swój niejako — tam zasię, choćby mu i codzieli mię przy smaków postawiono, zawsze on tam najmitem będzie. Tak dumał, a patrzył przed siebie, jakoby chciał wzrokiem polknąć Gaworowe obejście, gdy naraz znów mu się zdawało, że widzi cienie jakies pod sliwami.

„A czemuż psy tak naraz poci chły — choć niedawno jeszcz czekały!” pomyślał. Lecz wnet mu przez myśl przeszło, że to nie chybi dobre duchy jakies.

Wtem uszu jego doleciały jakies dziwne szmery i szelesty a stuki ciche, jakby ktoś deskę wy ważał niepostrzeżenie. Przypadł więc bruchem do ziemi i pełznąć zaczął dokoła zagrody, kierując się za podejrzanymi głosami. Po pod stare lipy i jasiony czołgał się ostrożnie, aż kiedy minął stodołę, cała prawda roztozyla mu się przed oczyma. Na trawniku się dzieł w kuczki jakiś obcy i widno nie ze wsi pochodzący człowiek przytykając co chwila zapaloną zapalke do jakiegoś przedmiotu, gdy dwaj inni odważali okiemnie od okna z komory. Chwilkę patrzył Michaś, naraz na ziemi ukazał się mały płomyzek. To palił się zwitek, który wnet obcy podniósł i poczęł zbliżać się do dachu.

Michałkowi aże w oczach poja śniało, tak zrozumiał, co się wokół niego dzieje. Zapomniał więc na przykrości, jakie miał kiedykol wiek od Gawora, zapomniał na to wygnanie wieczorne i na tę niedołę, która go teraz czekała, a wie dział tylko, że chcą mu rabować gospodarza. Jednym więc skokiem przesadził ogrodzenie, a uchwyciwszy podpalacza za rękę „pusz!” krzyknął, ile mu sił starczyło.

Owi, co wedle okna działali, jakoby grom trzasnął w wór i roz przószył plewę, tak umknęli kajś chyżo. Ostał się jeno Michałek z podpalaczem, a trzymając go ze wszystkich sił „ratunku!” wołał rozpacznie.

Złoczeńca zaskoczony z nienaeka, stał dobrą chwilę bez ruchu, ubezważniony strachem, aż kiedy zrozumiał, że mu jeno nieciakę wypada, bo lada chwila ludzie nadbie dzą, poczęł się wyrwać. Ale Michałek przwarł się do nie go jak kleszcz, wołając cieżgiem: „Ratunku!”

Tymczasem w chacie ruch się po czął czynić... wnet i drzwi skrzypnęły otwierane, więc pod palacz ostatnim wysiłkiem szarpnął jedną ręką, a wyrwany się sięgnął do kieszeni. I kiedy Michaś czepiał się ubrania złozyńcy, by go nie puścić, coś mu błysnęło przed oczyma, uzeń jakby lekkie trącenie w pierś, a po chwili jakies ciepło pod kosał. I znów ten sam blysk uñosił się nad Michałkiem, gdy naraz jak ryk nie ludzki zagrzmiąło od chaty: — „Stój!”

Złoczeńcy nóż wypadł z ręki. To Błażej opętanie gnał co sił od chaty. Chwila i podpalacz lekko skropowany na ziemi. Popatrzył nań Błażej, jak się patrzy na ście rwo, co jeno zanieczyszcza powietrze i odwrócił się do swego wawawiciela. Teraz dopiero przypa trył mu się dobrze. Ślaniające się na nogach stał przed nim Michałek, opierając się ręką o ścianę sto doly. Poznał go Gawor choć w cie niu szopy, więc takim nań wzrokiem spozierał, jakby nie w Michałkową twarz, lecz jakby w prze szłość własną spoglądał. Coś się w nim łamało. Jakaś go rżewność brała pod swe panowanie, jakies dawno nieznane uczucia wypelzały mu w pierś. Od kiedy mu żona umarła, zamknął się w sobie, bo mu się zdawało, że już nie masz dłań duszy miłującej na tym świecie. A oto stał przed nim chłopczyzna, tyle przezeń naponiewierany, co tak go umiłowal przecież. Wjęc rozjaślo w nim serce i poglaskał główkę Michałka, przycisnął ją do piersi.

„Synu!” jęknął od żalności, że tak długo nie rozumiał Michałko wej duszy. I uzeń Michaś, jak z ócz Błażeja spłynęła mu na twarz gorąca łza, więc schwylił gospodarza za rękę i ucałować chciał ją żarliwie, lecz słabo mu się zrobiło, i w głowie zawróciło się, a czar ność przesłoniła mu oczy i obsu nął się na ziemię. — A gdy się obudził, leżał na miękkiej pościeli, pod troskliwą opieką Błażeja który opowiadał mu, jako widać dla popiochu podpalił go chciano, bo i psy były potruce. A kiedy ra dość rozpięrała serce Michałka, pa robek rwał co tylko koń mógł wyskończyć do miasta po doktora.

Rychło świt się zaczął robić, więc naschodzili się i sąsiedzi popatrzeć na Błażeja odmienionego i Michałka. Rana była na szczęście lekka, to też chłopak podobzał nie długo gu radości Gawora i sąsia dów.

Od tego czasu minęło lat sporo. Na śmiertelnej pościeli leżał Błażej stary, przy nim zasię klecał Michał Gawor, dziś już i prawie za syna przybrany. Naschodzili się sąsiedzi, starzy kmot rowie Błażeja, by być przy nim, gdy żeń dusza ułatać będzie. Ci chosć panowała w izbie, na polu tylko z cicha pogwarzały niewias ty i chłopcy, przypominając sobie dawne dzieje Błażkowe.

A kiedy śmierć ręką posunęła po twarzy chorego, zostawiając na niej wyraźne ślady swej obecności i kiedy Wawrzyńcowa stara gro mniec zapalał poczęła odwrócić się Błażej do obecnych, spojrzal po nich przecięgle i rzekł słabym już głosem, cedząc słowo po słowie: „Dawno to, jak przygarleńszy do chaty sierotę — niesierotę, na drodze przez rodziców zapomnia nego. Niedobry byłem dla ciebie Michale, ale jak mi nieboszcza pomarła, tak znenawidziłem sie bie i ludzi. Niedobry byłem dla ciebie — to mi wybacz! — rzekł Błażej i spocezał chwilę, jakby chciał temu nabrać w obumierają cej pierś. Od kłęczącego zaś Mi chała szlochanie jeno doleciało jakies i jęł jakis żalony.

A zasię po chwili cignął kona jący dalej: „Wiecec to wszyscy, ile zawdzię czam Michałowi, wiecec, iż był dla mnie lepszym od syna, lepiej go, niżliżym syna miłowal, miłowalem A wiecec także, że nie mam dzieci. To też po sprawiedliwości jemu się wszystko należy.”

„Tyś krwiał twoją — rzekł Bła żej do Michała — dobytek ten od zagłady uchronił, weźmijże go, a strzeż jak oka w głowie.”

Spoczął znów chwilę, a potem do wszystkich powiedział, ale już z wielkim wysiłkiem: „Biorę was wszystkich na świad ki, jako to jest moja ostatnia wo la!”

Tu oczy swe zwrócił na Matki Najświętszej obrazek, a potem rękę położył na głowie Michała i dłu go nań patrzył i widno, że coś chciał mówić, ale mu żalność lub śmierć już gardziel ścisnęła, więc tylko wpił wzrok serdeczny w twarz Michałową, jakby chciał sobie w oku jego obraz utrwalić i u nieść go hen aż na tamten świat. Zwolna wzrok gasnąc poczynął i tylko ręka konającego silniej przy cisnęła krzyżyk do piersi i po policzkach spłynęła mu zwolna osta tnia w życiu łza.

Minęło znów lat kilka. Michał Gawor, dziś powszechnie szanowany kmieć, wystawił na gro bie przybranego ojca krzyż z pie knym napisem, a za duszę jego u fundował mszę wieczystą. Mądry był i dobry, to też, pe dząc żywot bogobojny, doczekał się miru i poważania nietylko u swoich, ale i daleko w okolicach. Złote słowa o popieraniu swo ich, ale poparcia nas przez swoich na enty nawet nie można liczyć.

Każdego roku tysiące cierpiących powracają do zdrowia przez to, że wczas używać zaczęli Lekarstw Severy.

Nieszczęścia Robotników.

Oguszający turkot maszyn, na niebezpieczeństwo których są narażeni pracujący mężczyźni i kobiety — wieczna monotoność — troska i kłopoty — rozstrajają nowy i podminowują najslisniejszy organizm. Jedynym rzetelnym i skutecznym środkiem na nerwy jest

SEVERY NERVOTON

To najdoskonalsze lekarstwo przezwycięża słabość nerwów i wyczerpanie, utratę ambicji i ducha, melancholię, nerwowe bóle głowy, wzdętnienie, ogólne osłabienie i znużenie. CENA \$1.00

Nervoton i wszystkie Lekarstwa Severy mogą być nabyte u aptekarzy. Zawsze żądaj prawdziwych Lekarstw Severy. Nie przyjmuj innych.

Wielkie pieniądze — chętnieby zapłacili niektórzy, gdyby się mogli pozbyć kłopotliwej choroby nerek, ale nie wiedzą jakich lekarstw mają próbować. Tysiące takich cierpiących używały

Tysiące listów — otrzymanych ze wszystkich części kraju zawierają przekonujące dowody, że nieczysta, słaba i zła krew może stać się obfitą, mocną i czystą przez używanie

Severy Lekarstwo na Nerki i Wątrobę. — I przekonali się, że jest to właściwe i godne zaufania lekarstwo na różne dolegliwości nerek, pęcherza i wątroby. Pomogło tym, którzy go próbowali — pomoże tobie. Ceny: 50 centów i \$1.00

Severy Czyszciciela Krwi. — Każdy może przyjmować go — mężczyzna, kobieta i dziecko, z najlepszym skutkiem, lekarstwo to bowiem odnawia tkanki, oczyszcza i wzbogaca krew i wzmacnia cały organizm. Spróbuj go, a zobaczysz, jak korzystnie odziała na twoje zdrowie. Cena \$1.00

Daremna porada lekarska przez pocztę dla wszystkich.

W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS IOWA

Każdy kto nadesłane prenumeratę do Redakcji Wielkopolanina z góry za rok \$2.00, otrzyma wspaniałą książkę jako premię o 400 stronicach p. t.:

LEW WALLACE

Ben-Hur

Cena 50 ct.

Spieszcie się z nadsłaniem prenumeraty albowiem mamy niewielki zapas tych książek.

Powieść historyczna z czasów Jezusa Chrystusa

Opłaci się Wam oddać bieliznę do prania do **BARNES LAUNDRY COMP.** jeżeli chcecie mieć dobrą pracę **Troy Laundry 311 Penn Ave. PITTSBURG, PA.**

ZMIJECZNIK.

Najskuteczniejszy i najlepszy środek przeciw Reumatyzmowi, Boleniu krzyża, Neuralgii, Katarowi, Bólom głowy, Zągibioniu, Bólom gardła i Kurczom.

LEKARSTWA POLSKIE

wyleczyły tysiące, uodrowiały tebiebie.

Spis i Ceny Polskich Lekarstw, które można dostać u każdego sztornika.

Egitero No 1.....	25c
Egitero No 2.....	50c
Zmijecznik.....	25c
Kropki Macieja.....	25c
Masć Niedźwiedzia.....	25c
Trojanka.....	25c
Liniment dla dzieci.....	25c
Lekarstwa na kaszel ostry.....	25c
Lipowy Balsam na Płucach.....	25c
Anty-Lakson dla dzieci.....	25c
Proszki od robaków dla dzieci.....	25c
Proszki od robaków dla dorosłych.....	25c
woda od Bolesci Oczu.....	25c
Ogniociąg na Poparzenie.....	25c
Kropki Żołądkowe.....	25c
Lekarstwo na zatrzymanie Krwawej Bielizny dla dorosłych.....	50c
Nowa kuracja Reumatyzmu.....	\$2.50
Lekarstwo na niestrawność.....	25c
Proszki na uł sierznie biału głowu.....	10c
Kropki na ból zębów.....	10c
Masć przeciw psuciu się i poceniu nóg.....	25c
Żelazny Wzmocniiciel Zdrowia.....	50c
Lekarstwo na uspokojenie dzieci.....	25c
Lekarstwo na odciśki czyli nagnielki.....	15c
Gryp Kiur.....	\$1.25
Wios-Ochron.....	50c
Proszki na Wątrobę.....	35c
Rekosiek.....	25c
Kinder Balsam.....	35c
Kropki Bobrowe.....	50c
Zagrodniki.....	\$1.00
Odnociciel Krwi.....	\$3.00
Nerwecisz.....	\$1.00

Specjalne Leki przyrządzone podług dokładnego opisu choroby. — Załóżcie do 30. markę, postawiaj i placicie do:

Albert G. Groblewski,

Cor. Elm & Main Sts., PLYMOUTH, PA.

Potrzeba: Na każdy okoliczność, gdzie jeszcz nie ma, potrzeba mi dobre Agenta w celu rozpowszechnienia Zmijecznika Lekarstw Polskich. Napisać po warunki.

M. SZELĄG

Pierwszorzędnym WYRAB MIEŚA (BUCZERNIA). 415 Hancock St. Migo świeża i Wędliny. Usługa uprzejma i szybka. Waga uczciwa. Polsoa się poprzeczn Rodaków.

Dr. S. GOLDMANN

406 Grant str., Pittsburg, Pa.

ukończył cesarsko-królewski uniwersytet w Wiedniu, był wojskowy lekarz cesarsko-królewskiej armii w Austro-Węgrzech. Dr. Goldmann jest jedynym po polsku mówiącym lekarzem europejskim w Pittsburgu, który prowadzi rzetelną praktykę i nie okłamuje ani zdejera ludzi za swoją usługą.

Leczy wszelkie choroby i jest specjalistą w chorobach sekret nych i skłonnych obciążać. Gdy potrzebujecie dobrego i uczciwego lekarza, to udajcie się do Dr. Goldmanna z największym zaufaniem osobiscie lub listownie. Pamiętajcie adres: Dr. S. GOLDMANN, 406 Grant St., Pittsburg, Pa.

Godziny ofisowe: od 9-12 przed poł. od 1-6 po poł. W Niedziele od 9-12.

OBIADY I PRZEKĄSKI smaczne i zdrowe

CYGARA i TOBIŚY najlepsze

Jan Drożyński

HOTEL, BUFET I RESTAURACYA

PIWA, WINA, WÓDKI, LIKIERY krajowe i zagraniczne.

3119-21 BRERETON AVE. PITTSBURG, PA.

P. & A. PHONE 1262 MAIN. BELL PHONE 189-J FISK.

Peter Walser

HURTOWNY SKEAD WIN, WÓDEK, LIKIERÓW I PIWA krajowych i zagranicznych

2710 PENN AVENUE PITTSBURG, PA.

TURKEY RED

CIGARETTES



Zrobione są z najczystszej tytoniu tureckiego i mają wyborny zapach, znajdujący tylko w papierosach bardzo dobrej jakości.

Kup Paczkę Dzisiaj
Spróbuj jedną paczkę, a nie będziesz nigdy palić innego gatunku. Ani Prezydent Stanów Zjed. nie pali lepszych papierosów, jak Turkey Red Cigarettes. Do nabycia wszędzie. S. Anargyros, Korporeacja w posiadaniu: The American Tobacco Co.

10 FOR 10¢

- Choroby Mężczyzn! -

Specjalista chorób męskich w mieście Pittsburgu, który może mówić po polsku.



Nie czekaj aż cały system opanowany zostanie chorobą, — aż cały system nerwowy zostanie zwichnięty, a ty sam stajesz się niezdolny po pracy i obcowaniu z ludźmi.

Najgorzej przypadki, jakie leczylimy, są te, które niedobrze leczono, zanim się udano do mnie. Ja leczę przez zapobieganie chorobom i jestem przeciwny krajaniu i bolesnemu leczeniu. Każdy chory powinien być leczony jak najostrożniej i na stałe. Ja nie daję fałszywych i szumnych obietnic; ani nie obiecuja wyliczyć kogós w paru dniach, aby osiągnął jak największą poprawę. Lecz ja gwarantuję zupełnie bezbolesnie i statek wyliczenie w najkrótszym możliwym czasie, bez pozostawienia w systemie żadnych złych skutków. Mój system jest tani i pewny. — Ja leczę:

Sekretne choroby w 3 do 5 dniach.	Stracone siły męskie, leczę w 14 dniach.	Reumatyzm najrozmaitszy, sztywno.
Zakażenie krwi w 30 dniach, bez użycia merkurysu lub potażu.	Oslabienie narządów ciała i męskości przywracam do normalnego stanu w krótkim czasie.	Variocoele leczę w 15 dniach.
Struktury bez bólu i bez noża.	Choroby Nerek, pęcherza itp. leczę bardzo szybko.	Wzrody i wyrzuty skórne leczę bardzo skutecznie — nigdy nie znajdowałem się w żadnej butelece; kosztuje 25 i 50 centów.
Hydrocele w 24 godzin bez operacji.		

Godziny ofisowe: Od 9-tej rano do 9-tej wieczorem w dnie powszednie. W niedziele od 9-tej rano do 4-tej po poł. Mieszkam w Pittsburgu od 15 lat w tem samym miejscu. Mówię po polsku, rusku, słowacku i niemiecku.

Dr. Lorenz,

624 Penn Avenue Pittsburg, Pa.

DRUKARNIA "WIELKOPOLANINA"

56-22nd Street

W wykonuje wszelkie prace w zakres drukarstwa wchodzące w Polskim, Angielskim, Niemieckim, Słowackim, Litewskim, Włoskim i innych językach

SZYBKO, GUSTOWNIE a TANIO!

Druk kolorami jest naszą SPECYJALNOŚCIĄ.

Konstytucje, Książki kwitowe, Nagłówki na listy, Bilety wizytowe, Programy, Powinnowania, Zaproszenia ślubne, Dyplomy, Plakaty, Cyrcularze itd.

Zamówienia przyjmujemy także przez telefon:

BELL: 2263 GRANT.
P. & A.: 2204 MAIN.

Pamiętajcie o Polskich Sierotkach W EMSWORTH, PA.

Stowarzyszenie kasy pośmiertnej pod opieką Matki Bożej Przewodzącej w Wilmington, Del.

ZARZĄD:
Wiel. ks. J. S. Gulcz, radca duchowny
Józef Białkowski, Cenzor
Maciej Białkowski, Cenzor
Michał Robaczewski, Prezes
Andrzej Cisło, Vice Prezes.
Jan Jakubowski, Kasyer.
Stan. S. Yaski, Sekr. Generalny.
Jan Prostka, Vice Sekretarz.

Kontrolerzy:
Kazimierz Przybylski
Andrzej Karzewski
Jan Falicki
Jan Marowski
Jan Kisielski
Michał Grygo

Kolektorzy uprawnieni do kolektowania i zapisywania na mniejsze sumy ubezpieczenia:
Jan Falicki, na wschodniej stronie miasta.
Stanisław S. Yaski, na zachodniej stronie miasta.

Posiedzenia Zarządu Centralnego odbywają się w piątki w klasie szkoły parafialnej o godzinie 8ej wieczorem.
Biuro Centralnego Zarządu mieści się pod No. 506 S. Harrison ulica. — Wszelkie korespondencje dotyczące Stowarzyszenia Kasy Pośmiertnej pod opieką M. B. P. adresować należy:
STAN. S. YASKI,
506 S. Harrison str. Wilmington, Del.

KOTWICZNE ŚRODKI DOMOWE UZDRAWIĄJĄ FAMILIE.

Choroba każdego czasu może łatwo nawiedzić lub wypadek spotkać każdą rodzinę. Lekkie przypadki mogą być lezone w domu bez doktora. Czasem potrzebna jest pomoc lekarska, lecz on może mieć szansa gdzieś bardzo daleko, a tu zaraz trzeba coś uczynić. W tym lub owym razie powinny Kotwiczne środki domowe być pod ręką. Tymi środkami można leczyć większość cierpień bez trudności i z małym kosztem.

Ten stary i niezawodny Pain Expeller stał się sławnym i zasługuje na to sławę jako środek zewnętrzny na reumatyzm, rwę leżwiową, ból w krzyżach i członkach neuralgii, septykię, wywichnięcia potłuczenia. Gdy w zaziębieniu natrzesz nim piersi i gardło, uwolni cię od bólu, ułatwi oddech, przyspieszy cyrkulację krwi a temsamem zapobiegnie zapaleniu i na płyci. Zapytaj się przyjaciela który zna Pain Expeller, co on myśli o nim, to ci doradzi, abyś nigdy nie był bez niego. Pożyteczniejsze lekarstwo — tak szybko działające — skuteczne — nigdy nie znajdowałem się w żadnej butelece; kosztuje 25 i 50 centów.

Kotwiczne Sarsaparylian. Olej żółty, przynębianie, brak apetytu i energii, krosty i węgry na skórze zapowiadają, że krew potrzebuje dobrego przeczyszczenia, a do tego nie nadaje się tak dobrze jak Kotwiczny Sarsaparylian. Wyrabiany bywa przez biegłych farmaceutów z wybornego sarsaparylowego korzenia, umyślnie w tym celu sprowadzanego, który znów tak się przerabia, że musi wydać wszystkie medyczne własności (nie jak zwyczajne sarsaparyle). Cena butelki wynosi \$1.00.

Kotwiczne pigułki Kongo. Większa część bólów pochodzi z złego trawienia i towarzyszącego mu zatwardzenia. Do brata dawka pigułek Kongo przeczyszcza doskonale wnętrzość i skoro tylko przepłonięte kiszki pozbędą się swojej ciężaru, zaraz polepszenie nastąpi. Wzdęcie, zawrót głowy, brzydki smak w ustach, nadmiar śluzu na zębach i dalszych, jako też zgulnie gazy w żołądku i kiszce, zostają usunięte przez Kotwiczne pigułki Kongo. Flakonik 25 i 50 c.

Pomiędzy innymi Kotwicznymi środkami domowymi, które sprzedają polscy aptekarze są zazwyczaj:
Kotwiczny Stomak — na niestrawność z aromatycznymi ziół. Butelka 50 centów.
Kotwiczna Tamarony, łagodny środek rozwalający w formie czekoladek 50 centów.
Kotwiczna Ferrola, ulepszone krople żelazne, które wzbogacają krew — na blednięc — 25 c.
Kotwiczne pastylki Sahhat — dostarczające specjalnego pożywienia i siły: 50 c za flakonik.
Kotwiczne pigułki Loxa — na katar żołądkowy, letnie cierpienia, uparte rozwoilenie: pudeleczo 25 c.
Kotwiczne pigułki Inga uwalniają od kaszlu i złutniają kłegmo: 50 c.
Kotwiczne pigułki Kafir — na niestrawność i po przepiciu: 50 c.
Kotwiczna pasta na robaki, smaczny rodek, który dzieć zjadają jak cukierki: 25 c za pudeleczo z 5ciu kwalkami.
Kotwiczne mydło tymolowe, łagodne przeciwnie do użytku dla dzieci: kawałek 25 c.
Kotwiczny Krakalos, krople szybko usuwające ból zębów; butelka 25 c.
Kotwiczne proszki Doka — na katar żołądkowy, letnie cierpienia, uparte rozwoilenie: pudeleczo 25 c.
Kotwiczna maść Lagosa — na wrzuty nasłone, wrzody, liszaję; słoik 50c.
Kotwiczna maść Bolamo, na otwarte rany, przeciwdziałanie: 25 c.

UWAŻAĆ NA KOTWICZNE.
Jeżeli nasz zapisany znak handlowy "kotwica" znajduje się na etykiecie, możecie być pewni, że otrzymujecie prawdziwe Kotwiczne środki domowe, lecz wszystkie środki, uchodzące za Kotwiczne bez tego znaku są podróbkami. — Gdy aptekarz nie może wam dostarczyć prawdziwych wyrobów, wyślijcie naleyżysto wprost do nas, a my je wam pošlijemy.
F. A. D. RICHTER & CO.
213-215 Pearl str., — New York.

OFIARY AWIATYKI.

Po dniach tryumfu — dni kłeski. Jednego dnia w różnych miejscowościach spadło aż pięciu awiatorów, z których jeden poniósł śmierć na miejscu a jeden tylko wyszedł zupełnie bez szwanku. Ciężkie obrażenia, choć nie zagrażające śmierci, odniósł słynny dzisiaj awiator Legagneux, jeden z trzech, którzy dokonali wlotu na d. wschodnią Francją, towarzysząc Leblancowi i Aubrunowi, wstawionemu temu, że ku oburzeniu Wszechniemoć, przekroczył w locie granic lotaryjską. Jest to doprawdy ironia lasu, że człowiek który przybył bez szwanku w powietrzu 800 kilometrów „Circuit de l'est", spada w pierwszym dniu konkursu lotniczego w Havre-Trouville. Wypadek zdarzył się dnia 27 z m. o. około godziny 7 wieczorem, gdy Legagneux po raz trzeci wzniósł się na wysokość 15 metrów i okrążając aerodrom, uderzył o słup. Aparat runął na ziemię, a Legagneux, wyrzucony z siedzenia, padł obok, z twarzą zbrozoną krwią, bez przytomności. Stwierdzono, że odniósł głęboką ranę głowy i wstrząśnienie mózgu. Legagneux jest mechanikiem. Ma żonę i nieletnie dziecko. Odznacza się czysto paryskim humorem i jest powszechnie lubiany. Latał dawniej na aparatach Vaisina, teraz — na Farmanie.

Śmiercią skończył się wypadek Maasdycka, awiatora holenderskiego, który w Arnheim spadł z wysokości 100 metrów. W Nowym Jorku Mars, przelatując na aparacie Curtisa nad zatoką nowojorską, spadł wskutek zatrzymania się motoru z wysokości 500 metrów w morze. Wyłowili go rybacy, gły już tonął. Życiu jego, jak się zdaje, nie grozi niebezpieczeństwo, W Schenen pod Calle la, tał awiator Schlueter z Frankfurtu nad Menem na aparacie Voisina; nagle druty jego steru zaplątały się i musiał zeskokoczyć w locie z wysokości 8 do 10 metrów, przyczem złamał sobie nogę. Wreszcie w Hamburgu spadł z nowo wynalezionej przez siebie aparatu Neesemann wskutek wybuchu motoru. Aparat uległ zniszczeniu, Neesemann wyszedł cało.

Ta obfitość wypadków awiatorów w ciągu jednego dnia przypomina, że pomimo niespodziewanie szybkich postępów awiatyki, aeroplan jest jeszcze niedoskonałym narzędziem, wymagającym zasadniczych ulepszeń. Już teraz aeroplany posiadają olbrzymią wartość dla celów wojennych, ale, jak słusznie zauważył Bleriot, wiele tu jeszcze zależy od zalet awiatora od jego nieustannej czujności i zręczności, no i od doskonałości delikatnego motoru.

W ciągu dwóch lat tylko, odkad maszyny cięższe od powietrza wyszły z epoki prób kilku ludzi i unoszą się nad nami jak ptaki, ten epokowy wynalazek pochłonął już 16 ludzi, w czem 6 Francuzów, 2 Amerykanów, 2 Anglików, 2 Belgijczyków, 2 Hiszpana, 1 Włocha, 1 Niemca i 1 Holendra Zginęli: Dnia 15 września r. 1908, 24 letni porucznik Selfridge, jako pasażer — aeroplanu Orville'a Wrighta, w Stanach Zjednoczonych, w forcie Meyer. W r. 1909. 7 września, 26 letni inżynier. Lefebre w Juvisy pod Paryżem na aparacie Wrighta.

27 września, w Boulogne-mer, kapitan Faerber, na Voisine.

6 grudnia, w Nicei, Hiszpan Fernandez na aparacie własnego systemu.

W r. 1910: 4 stycznia, w Bordeaux, 34-letni Delagrang, na Blerioce.

2 kwietnia, w San Sebastian, 43 letni Le Blou, na Blerioce.

13 maja, w Lyon Hanvette, Micienie na Farmanie.

18 czerwca, Niemiec Robl w Szczehelin, na jedno płaszczyznowcu „Antoinette".

3 lipca, w Rheims, Wachter Alzatyzyk Francuz, na „Antoinette".

12 lipca w Bournemouth Anglia. Rells, na aparacie Wrighta.

14 lipca, w Gadawie, Daniel Kinet, Belgijczyk, na Farmanie.

17 lipca, w Statford, Boyle, Anglik, na jednopłaszczyznowcu „Ais".

3 sierpnia, w Brukseli, Mikołaj Vinet, Belgijczyk, na Farmanie.

4 sierpnia, Walden, Amerykanin, w Mincola „Long Island" na aparacie Wrighta.

20 sierpnia, porucznik Vivaldi i Desqua, Włoch pod Rzymem, na Farmanie.

27 sierpnia, Holender, van Maasdyck, w Arnheim.

A ileż było upadków, w których awiatorowie ponieśli mniej lub więcej ciężkie rany, potłuczenia, iluz endem tylko uszło śmierci: choćby wielokrotnie, jak np. Latham.

Awiatyka ma już swoją krótką, ale straszną, na tej krwawej drodze, którą idą tylko ludzie bezgranicznie śmiały, Francya poniosła największe ofiary i osiągnęła największe. Ona też najdalej patrzy w przyszłość.

HUMOR I SATYRA.

ZROZPACZONY.

— Strasznie jest u nas! Najprzód krzyczą dzieci, a gdy żona chce je pousypiać śpiwem, zaczynają krzyczeć sąsiedzi!

PILNA PRACA.

— A więc pracujesz bardzo pilnie nad swoim nowym dramatem?

— O tak! Recenzjo o nim mam już prawie dla wszystkich dzienników gotowe.

W KSIĘGARNI.

— Czy ta powieść jest stosowna dla młodej panienki?

— O, zapewniam pana, że może ją czytać z zamkniętymi oczyma.

CO TO ZA WŁOSY?

— Co to za włosy w tej szkatulce?

— To pamiątka po mojej drugiej żonie.

— Przecież ona była brunetką a włosy są jasne.

— Bo to włosy, które mi powydzierała.

PRAWDZIWIY POWÓD.

— Słuchaj Jasiu, powiedz prawdę, czy ty się ze mną dla moich pieniędzy ożenił?

— O, uchwaj Boże! Jedynie dla zapłacenia moich długów.

OJCOWSKA PRZESTROGA.

— Maniu! — ostrzeż ojcie szesnastoletnią córeczkę — nie przygrzaj tak warg, bo ci opuchną, a potem maż nie będzie cię chciał pocałować.

— Mniejsza o to — odpowiedziała dziewczynka, z miną obrażonej królowej — ja go tam o to nie proszę.

RĘCZNA PRACA.

— Chłopcze, a cóż tobie tak twarz spuchła?

— Moja majstrowa jest członkinią Towarzystwa...

— Jaktó, jakiego?

— Towarzystwa ku popieraniu ręcznej pracy kobiecej.

Dr. TAD. STARZYNSKI

2801 Penn Ave. Nad Apteką.
PITTSBURG, PA.

Leczy choroby Męszczyzn, Kobiet i Dzieci prędko i skutecznie. Specyjalnie zajmuje się leczeniem chorób skórnych i sekretorych u mężczyzn jako też u kobiet, które zobowiązują się wyliczyć w jak najkrótszym czasie.

Godziny Ofisowe: Od 10 do 12.30 rano. Od 1 do 2.30 po południu. Od 7 do 9 wieczór.

MIESZKANIE: 95 South 15th St. Bell Phone 667-J. Hemlock
Bell Phone 92-L Hemlock P. & A. 1111-G.

DR. T. A. STARZYNSKI

nad „All Nations" bankiem
Nar. S. 12-tej i Carson ul. Pittsburg, Pa.

TRO-JÓWKA

W DAWNYCH czasach przodkowie nasi używali w chorobach tylko ziół i dla tego też późnej dochozili starości, — będąc zawsze krzepkimi i silnymi. Powróćmy napowrót do ich sposobu postępowania, zapoznając się z działaniem ziół, odrzucmy wszystkie fałszywe lekarstwa, osłabiające i niszczące nasz organizm, jakie przeważnie wyrabiają szarlatani, nie znający się zupełnie ani na organizmie człowieka, ani na wpływie, jakie rozmaite lekarstwa wywierają na wewnętrzny ustroj tegoż.

TRO-JÓWKA

którą gorąco naszym Polakom polecam, jako środek szeroko w naszej starej ojczyźnie rozpowszechniony, oddziaływa nader skutecznie.

Na brak apetytu, słabość żołądka, kurcze żołądka, utratę sił, bezsenność, nerwowość bóle głowy, niestrawność, jakoteż różne dolegliwości pęcherza, nerek i wątroby. Dla niewiast wycieńczonych, osłabionych, lub też podpadających rozmaitym chorobom kobiecym, Tro-Jówka przedstawia nieocenioną z pewnością wartość.

Spróbujcie raz tylko, a przekonacie się, żeśmy nie za wiele powiedzieli o zaletach Tro-Jówki.

Kupić można Tro-Jówkę w każdej aptece, w razie zaś gdyby wasz aptekarz nie zechciał się o nią postarać, zwróćcie się wprost do fabrykanta, przesyłając 25c i 5c na przesyłkę za pudełko, albo 4 pudełka za \$1.00. Naleyżysto można opłacić w markach pocztowych.

B. J. Czyżewski

DEPT. B. BRADDOCK, PA.

Dla ułatwienia odbiorcom naszym, podajemy adresy niektórych naszych agentów w Pittsburgu, Pa., którzy dostarczą wam tego cennego środka:

Apteka Kamińskich 3055 Breteron Ave.
Ed. J. Johnston, 2552 Penn Ave.
Apteka Broskiego, 2627 Penn Ave.
2214 Fifth Ave.
Jos. W. Kuchciński, 143 Plus st. S. S.
H. S. Minor, 809 Carson st. S. S.

TRO-JÓWKA

Recepty są naszą specjalnością JEDYNI PRAWDZIWI POLSKA

Aptekę

przy Penn Ave. utrzymuje

Joseph V. Brosky

PHARMACIST GRADUATE
2627 Penn Ave. 2214 7th Ave.
Pittsburg, Pa.
TELEFON P. & A. 2312 M.

SIMON SOLOF

Wielki Skład Mebli, Karpentów i Pleców i Sprzętów domowych
2303 Carson ul. S. S.

Sprzedajemy Meble na kredyt o 33 do 40 procent taniej

aniżeli w składach w mieście za gotówkę. Przyjdź a będziesz naszym kostumerem. Sprzedajemy meble od 20 lat, a za ich trwałość gwarantujemy.

1843 SCOTT 1910

Dentystyczny Zakład

Najstarszy Zakład Dentystyczny w Allegheny County.

zajmuje drugie piętro pod numerem

614-16 Penn Ave

Jest to Największy Zakład Dentystyczny w Pittsburgu.

Przez 68 lat prowadzimy Interes Dentystyczny.

Ogromny interes, jaki zrobiliśmy w ostatnim miesiącu, zachęca nas utrzymać takie ceny, jakie zadowolili ludzi w obecnym czasie. — Zatrudniamy tylko najlepszych robotników.

\$1.00 będzie waszą własnością, jeżeli udowodnicie, że nie używamy 22-karatowego złota do koron i mostków, za które liczący po \$3.50. Powrótnie wprawimy 22-karat. korony, równie jak korony zrobione przez innego dentystę za \$3.50 nowe, Richmond, Fivoli po \$3.50. Wszelka praca u nas wykonana tylko \$3.50.

Specyjalnością naszą ALUMINOWE PŁYTY, które są lekkie, mocne i nigdy się nie łamią, a pasują doskonale. Kupisz jedną, gdy ujrzysz.

Zadawalo Każdego!

\$9.00 płyty, które wykonujemy po niższej cenie.

Wprawiamy zęby wszelkimi znanymi sposobami w świecie. Nie daj wyrwać zębów, dopóki my ich nie ogładniemy. Sztywne zęby możesz kuć każdego czasu. Możesz utrzymać je zęby. Flambowanie zębów złotem, porcelaną lub emalą od \$1.00 i wyżej — srebrnem od 50c. i wyżej.

Zaplanujemy ci zęby w taki sposób, że nikt nie rozpozna od naturalnych. Bez bólu — Anestezjoli — Używamy najnowszych metod, by operacja uczyniła jak najmniej bolesną. Płacę regulujemy w sposób tobie dogodny.

Zakład otwarty we środę i sobotę do godziny 9ej wieczorem. W niedziele od 10ej rano do 3ej po południu.

TEL. BELL 1170 Grant.

Upraszają o Składki

Polskie Sierotki

W EMSWORTH, PA.

MIEJSCOWE.

Zwyródnienie.

Wielkie wzburzenie powstało w miasteczku Carville, Pa. w pobliżu Pittsburga, gdy pastor w parafii baptystów Thomas C. Boord wywodził na licytację swoje dzieci i zaczął już je licytować. — Zebrany tłum w liczbie tysiąca osób rzucił się na niegodnego ojca i zaczął go gromić, a byli tacy, co szukali powroza, aby go powiesić. Należącej policji z trudnością udało się wyrwać pastora z rąk rozjuszonego tłumu i przewieźć w miejsce bezpieczne. Pastor ten ma pięcioro dzieci co uważa za zbyt wielki ciężar, więc dał ogłoszenie do prasy, że sprzedaje na licytację więcej dającemu 7-mio letniego chłopca, który chociaż nie chodził jeszcze do szkoły, ale jest silny, mądry i może sprzedać gazetę po ulicach zarabiając na swego opiekuna. Drugą zaś wystawił na licytację 10-cio letnią córeczkę, ogłaszając, że ma ona cztery lata szkoły, a w domu może być użyta do szycia na maszynie, mycia i sprzątnięcia naczyń, gotowania i innych robót domowych. Zebrał się liczy tłum na tę licytację, ale nie po to, aby kupić dzieci, lecz niegodziwemu ojcu — pastrowi wygarbować skórę, co też i uczyniono. Dodać trzeba, że ten niezwykły pastor jest zaciekłym prohibicjonistą i kandydatem na posła do legislatury. Na drugi dzień w kościele parafianie obrzucili go obelżywymi wyrazami i wypędzili z kościoła, choć się tłumaczył, że to był „tylko żart”....

Szkola wieczorna.

Szkola wieczorna zupełnie bezpłatna została otwarta przy szkole publicznej Franklin przy zbiegu ulic Franklin i Logan, w dniu po niedzielnym. Nauka rozpoczyna się o godzinie 7:30 wieczorem.

Każdy ktokolwiek pragnie bezpłatnie nauczyć się mówić i pisać po angielsku może tutaj się nauczyć: specjalną opieką otaczamy początkujących, w szkole tej również są bezpłatne kursy przygotowania do wyższej szkoły wieczornej.

Wszyscy, komu tylko czas pozwala powinni się zgłosić. J. W. Anthony, paełozony szkoły

Wyjechał.

Wład. Delewski organista i nauczyciel z parafii św. Antoniego z Homestead, Pa., wyjechał w tych dniach do Rodziców do Durea, Pa., ażeby spędzić kilka dni w kółku rodzinnym i przy tej sposobności być obecnym na ślubie swego starszego brata Bolesława Delewskiego.

Pięcioletnie grupy i poświęcenie Stanzardu.

W dniu 5 września obchodziło Towarzystwo Rycerzy św. Antoniego w Braddock poświęcenie sztandaru i pięcioletniej rocznicy założenia. O godzinie 3 po południu zebrali się Towarzystwa miejscowe, Tow. Ulanów z Janette, Tow. Filaretów z Wilmerding jak również miejscowe litewskie w kościele na uroczyste niezapory, które odprawił ks. prob. Jan Rykaczewski i poświęcił sztandar. Po uroczystości kościelnej w oryndku Towarzystwa udały się do hali Sokółów, gdzie przybywszy prezes Tow. W. Malczewski zabrał zebrań powołując na przewodniczącego Wnego ks. Prob. J. Rykaczewskiego, na sekretarza zaś A. Zielińskiego. Przewodniczący wygłosił mowę stosując takową do uroczystości za co zebrani podziękowali mu długo trwającymi oklaskami. Przemawiał również p. Szymonowski, jako zwykły z całym zapalem. Deklamacje p. Bochińskiego podobaly się ogólnie, a polska orkiestra przegrywała ohocho.

Po przemowach i zebraniu kolekty w sumie \$16.93 prezes p. Malczewski rozwinął nowy sztandar, co publiczność powitała długo trwającymi oklaskami. Po przemowie prezesa wręcza sztandar chorążemu p. P. Pokrzywnickiemu, a ten rozczulony składa publicznie przysięgę, że powierzonego mu znaku strzeżł będzie do ostatniego tchu. Podniosła ta chwila niejednemu przypominała chwilę z przed pięćdziesiąt laty jak pra pra ojcowie broniłi do ostatniego tchnienia sztandarów Polski przed nawałą krzyżacką.

Śpiewem „Boże coś Polskę” zakończono tę wspaniałą i drogą uroczystość, a Towarzystwo Rycerzy św. Antoniego gr. Z. N. P.

821 przez łamy Wielkopolanina składa serdeczne podziękowanie wszystkim biorącym udział w tej uroczystości.

Zeznanie na śmiertelnej pościeli.

Pisałiśmy swego czasu o tajemniczym postrzeleniu i wskutek tego śmierci pewnego Słowaka nazwiskiem Mazarik z Braddock. O postrzeleniu postawioną została w stan oskarżenia żona Mazarika i wszystkie okoliczności wskazywały, że ona jest winną śmierci męża. W poniedziałek po południu rozgrywała się rozprawa sądowa w Pittsburgu, która zakończyła się uwolnieniem od winy i kary Mazarikową. Głównym świadkiem, który urzucił Mazarikową był proboszcz parafii słowackiej, ks. A. Kasiny z Braddock, który zeznał, że Mazarik popełnił samobójstwo.

Powolany na świadka takie dla wyjaśnienia: Zawołany do szpitala celem wysłuchania spowiedzi Mazarika dowiedziałem się od pielegnarek szpitalnych, że Mazarik stanowczo żyć nie będzie. Gdy przy szedłem do pokoju w którym leżał, rozpocząłem z nim rozmowę i powiedziałem mu, że umrze na pewno. Na to odpowiedział: „Tak Księżę, ja wiem, że umrę. Zabitem się sam. Przez trzy ostatnie miesiące nie miałem pracy, byłem chory i to doprowadziło mnie do samobójstwa. Tak ja to uczyniłem sam.”

Zeznanie to uczyniło olbrzymie poruszenie w sądzie, a na twarz Mazarikowej wybiła się nadzieja uwolnienia. Prokurator zapytał się następnie, czy prócz niego nie było więcej nikogo przy zeznaniu. „Nie, byliśmy sami. Właśnie przygotowałem się do wysłuchania spowiedzi kiedy nieszezęsny poczynił te zeznania. Nie miałem jeszcze moich obowiązków religijnych. Zeznanie uczyniłem jako spowiadający się lecz jak człowiek człowiekowi.”

Zoznanie to uwolniło Mazarikową prawdopodobnie od szubienicy gdyż wszystkie okoliczności wskazywały na nią jako na winną śmierci męża.

Zmarli.

W ubiegły czwartek dnia 15go b. m. zmarła s. p. W. Wotowcowa, żona znanego obywatela w naszej osadzie. Pogrzeb odbył się w sobotę z kościoła św. Stanisława Kostki. W dniu 17go tj. w niedzielę przeniosła się w zaświaty żona znanego obywatela z gór Franciszka Szyrkowskiego. Pp. Szyrkowskiej przybywają w Ameryce od lat 35.

Zabawa Sokolic imienia Deotymy.

Rzeczywiście przyjemnie nam zaznaczyć, że jakoś nasze życie polskie poczyniła wchodzić na tory rzeczywistości celowe. Bez kwestyi takim bjjawem to zabawa uładza na staraniem gniazda Sokolic im. Deotymy na południowej stronie miasta w hali Sokółów przy 18ej ulicy i Carrey alley, w poniedziałek dnia 26go b. m.

Czy to będzie tylko zabawa? za pytanie nie jeden.

A tak zabawa ale zabawa na której również pomyślano o czymś więcej aniżeli sam taniec. I na program złożyły się ćwiczenia, śpiewy. Całość przedstawiać się będzie w ten sposób:

Ćwiczenia Sokolic gniazda Deotymy.

Ćwiczenia Sokółów.

Śpiew solowy drużny Gołębiewskiej.

Śpiew kwartetu sokolego.

Nie spominam tu o ćwiczeniach sokolich bo te zawsze pociągają i ściągają zawsze liczną publiczność, a wspomnę tylko o śpiewie Wielu obywateli ze S. S. zna ślicznie głos drużny Gołębiewskiej, a dla tych, którzy jeszcze nie słyszeli będzie Jej śpiew stokrotnie wynagrodzeniem za przybycie ten wieczorek.

Zupełnie coś nowego słyszy się o kwartecie Sokółów. Dotychczas nie było ot tem slychać i sądzić, że nie od rzeczy będzie wspomnieć w jakiej to chwili powstała myśl nie tylko powstania kwartetu ale chóru sokolego. Po przyjęciu dzie z Złotu w Carnegie, do trzydziestu dźwięków zebrało się. Każdy z obecnych dźwięków musiał powiedzieć mówkę, a byli zebrani po większej części młodzieńcy tutaj urodzeni i wychowani. I było mówienia wiele, a wszystkie takie szczere proste, a wreszcie dźwięk Powozdowski ugościł nas śpiewem. On zaśpiewał jedną piosenkę ba ale jak się pokazało toż nasza młodzież śpiewała sobie kwartec-

tem, i wystąpiło czterech dźwięków młodych. Jeden z dźwięków podsunął wysł założenia stałego chóru śpiewaczego i dzisiaj mamy rzeczywiste chór i pierwszy występ ich będzie na wieczorku i zabawie gniazda Deotymy.

Zachęcamy serdecznie wszystkich by przyszli w poniedziałek do hali Sokółów, a napewno nikt nie pożałuje. Nie myślcie! Szanowni Czytelnicy, bym zachęcał tutaj z tego względu, że popieram obojętnie Sokolstwo, lecz popieram z obowiązku redaktora pisma polskiego, a wieczorki tego rodzaju moim zdaniem nader przyczynią się do podniesienia i skrzepienia ducha narodowego.

Przyjdzie wszyscy do Sokolni w poniedziałek wieczorem.

— Bracia Zmudy jedyny polski kład ubrań, paltotów, garderoby pięknej i obuwia. Pracownia krawiecka pierwszorzędna. 2736 Penn ave. Pittsburg, Pa.

German Saving & Deposit Bank, na rogu 14ej i Carson ulicy strona południowa miast Pittsburga.

Czy znacie bank stanowy na 14 ulicy? Czyście czytali sprawozdanie kontrolerów rządowych? Jeżeli tak, to wiecie, że powyższy bank, jest jednym z najpewniejszych banków w Stanach Zjednoczonych, płaćący 4 procent na rok posiadający \$5,000,000.00 ogólne-go majątku.

Karty otwarte do wszystkich części świata. Zaczynicie oszczędzać pieniądze i składać w tym banku, który Wam gwarantuje każdy cent w całem tego słowa znaczeniu.

J. F. Roth, prezes, A. P. Miller, kasjer, A. Curzytek, zarz. od zagr.

The First National Bank, 105 Fifth ave i Walnut str. McKeesport, Pa., jest największym i najstarszym bankiem w mieście. — Istnieje 39 lat. Płacimy procent.

W Etna Parku loty od \$75 do \$350 na miesięczne spłaty po \$2.50 do \$5.00 miesięcznie. Nie płacisz podatków ni procentów, najpewniejsze lokowanie pieniędzy. Na ziemi jeszcze nikt nie stracił, lecz dużo ludzi się zbogaciło. — Zgłoś się do Dr. L. Sawowskiego lub na miejscu Sadowski ave i Etna Boulevard.

Nowa Hala.

Wszyscy prawie znają wielki budynek przy ul. Penn pod No. 2813—19. Obecnie w budynku są składki, lecz do dnia 16go września budynek ten przerobiony będzie na halę. Będzie to największa hala w Pittsburgu 160x80 stóp nadająca się na bale, wesela, zabawy przedstawienia i t.d.

Już dzisiaj można zamówić sobie halę na dni po 1 września, a kto chce wynająć niech się zgłosi o warunki do S. C. Miklińskiego w banku Jakóba Kleina 1340 Penn ave.

Metropolitan National Bank, 41ej i Butler ul. Pittsburg, Pa., kapitał inadwójka \$745,000

Dyrektorzy Metropolitan Banku: C. P. Tiers, Dr. M. C. Cameron, Vice prez James Scott, W. J. Zahniser, Prezydent, T. R. Evans, Geo. V. Milliken, Roberts Ostermajer, Geo. Seebich, Dr. Leon Sadowski, D. J. Cullinan, J. G. Lauer, Jr. Geo. H. Weaver, Thomas Ward, Dr. J. J. Schill.

Jest to pewne miejsce do składania oszczędności.

Gdy wybudujesz Dom w Etna Parku na dwie familie, to twój rentnik ci go spłaci rentem a ty sobie bratku darmo mieszkaż.

Czerstwy umysł, dobra strawność, zdrowa wątroba i doskonały apetyt należą do błogostawieństwa które sprządają Dra Richtera Kotwicze Pigulki Kongo na zażalenie i wzdęcie. 25 i 50 c Kotwica na butelece jest znakiem prawdziwości. F. Ad. Richter & Co., 215 Pearl str., New York.

Doktor Geo. J. Heid donosi ni-niejszem, że przeprowadził się i przeniósł swój ofis z pod numeru 2407 Penn ave. pod numer 2814 Penn ave. Pittsburg, Pa. — Leczy specjalnie choroby męskie.

Dopusięmy procent do wszystkich oszczędności dwa razy do roku, a takim sposobem ten procent przynosi ci znowu procent. Czy twoje pieniądze przynoszą ci jaki procent? Przyniosą ci procent, jeżeli je u nas złożysz do przechowania. Płaćmy 4 procent.

Iron & Glass Savings Bank 1115 Carson ulica Pittsburg, Pa. S. S.

MUZYKA.

Odtąd mogą przyjąć Dyrektorzy rękku chórow w Pittsburgu i okolicy. — Daje lekcy muzyki i śpiewu. Również mogą wywićzyć chóry lub Kółka amatorskie sztuk teatralnych. — Leonrad Kramp, obecnie 56—22nd str. póź niej 3007 Brereton ave. Pittsburg Pa.

Trzymaj się czysto — tak wewnętrznie jak zewnętrznie; — zachowuj w zdrowym stanie wnętrzości i wątrobę za pomocą Kotwiczych Pigulek Kongo. Wtenczas nie będziesz miał zatwardzenia ani stąd pochodzących dolegliwości. Uważaj na to, aby były prawdziwe, z kotwicą na butelece, naszym zapisanym znakiem handlowym. F. Ad. Richter & Co., 215 Pearl str. New York.

Geo. J. Henniger, elegancjnie i mocno obwie sprzedaje taniej niż gdziekolwiek. Pamiętaj adres: 3423 Butler str.

Czyś miał kiedykolwiek dobre ubranie? Jeżeli nie to idź do krawca Stanisława Jakubowskiego, jedynego krawca wśródmiestu. — Ubrania wykonane na obstatunek gwarantowane materyc tutejsze za granicze, modne i trwałe. — Pamiętaj adres: Greater Pittsburg Merchant Tailor, S. Jakbowski, 310 Scia ave. — Telefon Bell 4590 Court.

Dobre stanowisko

Może zdobyć sobie ambitny młodzieniec lub paniąka przy koleżoniu lub „bezdrotwym telegrafie”. Odkąd prawo 8 godzinnej pracy weszło w życie i odkiedy telegrafia bezdrotowa rozpowszechniła się, daje się uczuwać brak najmniej 10,000 telegrafistów. — Pozywe te platne są od 70 do 90 dolarów miesięcznie. Uczymy pod nadzorem urzdników telegraficznych, a wszyscy, którzy ukończą kurs mają zapewnione pozycje. Pisz zaraz po szczegóły i informacye do najbliższego zakładu. National Telegraph Institut, Cincinnati, Ohio; Philadelphia, Pa.; Memphis, Tenn.; Columbia, S. C.; Davenport, Ia.; Portland, Ore.

— Wszelkie sprawy notaryalne czy to amerykańskie lub polskie kontrakty, pełnomocnictwa, hipoteki, sprawy wojskowe i sądowe najlepiej wykonywa i załatwia S. C. MIKLIŃSKI, notaryusz publiczny w Banku Kleina, 1340 Penn ave., Pittsburg, Pa. 0

Dobra wiadomość dla palaczy papierosów.

„Turkey Red” nowa marka, są najlepszymi papierosami, nie zawsze sprzedawane po niskiej cenie.

Czy palisz papierosy? A czy chcesz dostać coś dobrego za swój pieniądz?

Jeśli tak jest to polecić można te papierosy ogłaszane w piśmie. Nowa to marka papierosów, lecz wyróbyli sobie już uznanie w całej Ameryce.

Jeśli pragniesz zapalić sobie rze czywiście coś dobrego i smacznego spróbuj paczkę „Turkey Red” pa pierosów. — Papierosy te zrobione są z najlepszego tytoniu tureckiego. Mają znakomity zapach i palą się przepysznie. Łatwo przekonasz się, że paląc te papierosy doznasz zadowolenia większego aniżeli paląc papierosy, za które za płacisz podwójną cenę podczas gdy te kosztują tylko 10c. Z każdą paczką tych papierosów dajemy wartościowy kupon.

Prawdziwa przyjemność czeka palaczy papierosów paląc „Turkey Red” papierosy — więc nie zwleki i kupuj dzisiaj paczkę na spróbowanie.

Od 3.00 Do 15.00 Dolarów Dziennie można łatwo zrobić w swym własnym mieszkaniu, przy sprzyjających warunkach. Nie dwojmy o to, czy masz na tym punkcie jakieś doświadczenie jako agent. Musisz zrobić sukces, jeśli tylko będziesz wytrwałym i uczciwym pracownikiem. My nie musimy, myślik to zrobić. Okazuje się, że jest to bardzo łatwe. Zwracając do nas listownie tylko.

Po Angielsku w 3 Miesiącach mówić, czytać i pisać gwarantujemy albo nie żądamy zapłaty. Uczymy listownie naszą niezrównaną, prawnie zastrzeżoną metodę.

Na wyraźne żądanie wysyłamy pierwsze lekcy na próbie do przekonania. Przekonasz się i napiszesz po bezpłatny certyfikat.

Narodowa Szkoła Języków 1554 W. Division str. Chicago, Ill.

Nowe Chóry Śpiewacze w Pittsburgu i okolicy dopomaga organista, mogący prowadzić chór 4 głosowy, któryby sprawował zarazem czynności, kościelne. Świadcetwo od ks. Proboszcza u którego przebywał jest pożądana. Zgłoś się do: Holy Trinity Polish Church, Phoenixville, Pa.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Potrzebny od 1go września organista, mogący prowadzić chór 4 głosowy, któryby sprawował zarazem czynności, kościelne. Świadcetwo od ks. Proboszcza u którego przebywał jest pożądana. Zgłoś się do: Holy Trinity Polish Church, Phoenixville, Pa.

Potrzeba doświadczonej polskiej paniąki do sprzedawania damskiej garderoby i kapeluszy. Zgłoś się: M. Bernstein 1309 Carson str. na południowej stronie. 38

Organista znający dobrze grać i śpiewać, a wladający językiem angielskim, znajdzie dobrą posadę. — Zgłoś się do: Rev. Pastor, St. Gertrude's Church, Vandergrift, Pa. (40)

Do wynajęcia 1—2 i 3 stancye po \$4.00 każda. Zgłoś się do Janinora Liberty i 33 ulica (41)

Na sprzedaż drzewiany dom o 5 stancyach, piwnica, woda, poręcz wielka rogowa lota przy 40 i Liberty ulicy. Cena 1,000, 350 zaraz reszta na 10 miesięcy spłaty. — D. Shields, 5237 Butler str.

Za 1,400 dolarów 3 akrowa farma, śliczne równe położenie, pełna owocowych drzew, można sadzić kartofle, kukurydzę i t.d. nie laleko od Millvale tramwaju. — D. Shields 5237 Butler str.

Farmy

Przeszło 70,000 akrów dobrej ziemi nadającej się pod uprawę wszelkich zbóż i jarzyn oraz na sady owocowe, największy kompleks ziemi na którym dawniej był las drzewa twardego, równiny i nieco pagórkowate, nie gorzyste. Miejscowość ta nadaje się na dobre farmy, blisko kolei i dobrych dróg. Akier ziemi kosztuje \$16.00 i dajemy na spłaty kwartalnie, półrocznie lub rocznie, z doliczeniem 6 procent.

Biuro Informacyjne.

Rr. Rev. H. J. RICHTER, D. D. Pres. Very Rev. THOMAS RAFFERT, Dean i Vice-Pr. Bay City, Michigan. Mr. PATRICK NAUD II Vice-Pres. Manistee, Mich. Mr. WARREN CARTER, Treas. Ludington, Mich. Rev. THOMAS J. REID, Gen. Sec'y, 1030 Grandville Ave. Grand Rapids, Mich. Specjalni Sekretarze z którymi można korespondować we wszystkich językach: Polski: Rev. L. P. KRAKOWSKI 370 South Valley Ave. Grand Rapids, Mich. Angielski: Rev. O. T. McGINN, 103 Shelton Str. Grand Rapids, Michigan. Niemiecki i Holenderski: Rev. JAMES LENKERT, Broadway and First Grand Rapids, Mich. Włoski: Rev. S. CIANCI D. D., 103 Shelton Str. Grand Rapids, Michigan. Litewski: Rev. W. MATUSIATIS, 398 Quarry St. Grand Rapids, Michigan. Francuski: Rev. JOHN G. SANSON, Dean St. John Church, Muskegon, Mich.

Grand Rapids, Mich. 16 Sietp. 1910

Na żądanie Najprzew. Ks. Biskupa H. J. Richtera, z Grand Rapids, Mich., specjalna komisja gruntownie zbadała położenie gruntu wyznaczonego przez pana George A. Hart z Manistee, Mich. na kolonij dla Polaków Katolików w Wexford Co. Mich.

Komisja ta stwierdziła, że grunta te są bardzo dobre, a ceny bardzo umiarkowane. Kolonia ta, natychmiast będzie zaopatrzona w kościół i szkołę które ofiarności p. George A. Hart wystawi.

Ks. Wł. KRAKOWSKI, Sekretarz kolonii.

Gwarancya Biskupa.

Grand Rapids, Mich., 16 Sierp. 1910

Do kogokolwiek którego to interesuje: — Gorąco niniejszem popieramy założenie powyższej kolonii i z chęcią polecamy ją Polakom Katolikom którzy zamierzają się osiedlić na farmach. Zapewniamy także, iż pan George A. Hart z Manistee, Mich. jest uczciwy i rzetelny w swoich interesach.

† HENRY JOSEPH RICHTER Bishop of Grand Rapids.

Ks. Wł. KRAKOWSKI Sekretarz Kolonii.

370 So. Valley Ave. Grand Rapids, Mich.

Przyjdzie i zobaczcie tę ziemię przeznaczoną na farmy a spodziewajcie się wybrzećcie sobie. Każdy jest mile widziany i chętnie obłożony.

GEORGE A. HART, Room 5, 411 River St. Grand Rapids, Mich.

GNIAZDO SOKOLIC DEOTYMY
URZĄDZA W PONIEDZ. 26. WRZEŚNIA

Wieczorek
POLĄCZONY
Z ćwiczeniami Sokolic i Sokółów

PARA 50c PANIE 25c

W Polskiej Sokolni
RÓG 18-EJ I CAREY ALLEY SOUTH SIDE
Orkiestra prof. S. Nowickiego. — Śpiew kwartet Sokola. — Śpiew solo drużny.
0 liczny współdziałal uprasza Komitet. Początek o 7ej wiecz.

CARLISLE'S
515-517 E OHIO ST. N. S.

Wybieraj Nowy Kapelusz na Jesień
SPECYALNIE - na ten tydzień \$5

Ubierany Kapelusz

Każdy kapelusz to cacko wyrobu modniarskiego. Mamy własnych ludzi, którzy dają wzory i starają się stosować wszystko co jest najnowsze w tej gałęzi. Z tego też powodu możemy wykażać najlepszy wybór.

Zobacz okna wystawowe

„Nowe Futrzane Mody... 98c
Najnowsze sezonowe mody, we formie małych grzybków i płaskie czarne i w kolorach

Otwarte do godziny 10-jej wieczorem.

Runnettes
CZYSTO WELNIANE SERGES 50c

rzeczywistej wartości 50c i sprzedawane jest wszędzie po tej cenie. Wszystkie kolory po 50c jak długo starczy zapasu; najlepsza jakość, czyste welniane serge 45 cali szerokie po 75c; kosztuje nas więcej aniżeli w przeszłym sezonie a jednak sprzedajemy po 75c.

CHALLIES 5c
około 50 sztuk challis będzie sprzedawane po 5c yard przez wreszcie; cena jesienna 60c yard; rozmaite kolory i wzory perskie, w tym miesiącu 5c.

W. Runnette & Sons
BUTLER i nar. 42ej UL. PITTSBURG, PA.

Choroby Męczyzn

Dr. Koler
jest jedynym specjalistą
„CHORÓB.. MĘSKICH”
mówiący po polsku.

Mniejsza z tem jaką może być twa choroba lub jej system, ja cię mogę wyleczyć, jeśli tylko do wyleczenia jesteś. Moja 15-letnia praktyka jako specjalisty, leczenia chorób męskich wypracowała, są dobrą rejokimją, że mogą cię uleczyć. „Dajcie to natychmiastowa ulgę i uszczęplenie w zupełności szczybie, jak którykolwiek inny specjalista.”

Dr. Koler dyplomowany w Warszawie, również w innych Stanach Zjednoczonych. To, co tu piszę, nie jest żadną chępliwością, ponieważ mogę udowodnić moje twierdzenia świadectwami ludzi, których już wyleczyłem, a których inni opuścili i uznali za nieuleczalnych.

Dra Koler specjalnością jest szybkie i zupełne wyleczenie wszelkich chorób męskich sekretnych i skórnych za niską cenę, a bez przerwy w zajęciach zawodowych.

Dr. KOLER RÓWNIEŻ LECZY: Katar, dywalcie, ból głowy, bicie serca, reumatyzm, bezsenność, skróty, paręzy, świerzb, hemoroidy, rypacz, epilepsję, taniec św. Wita, wrzody, choroby płuca, zjadaka, wgrzyby, kieszki, pecherza i nerów. A zatem nie odciągajcie się z przyjeściem do mnie aby wyleczył się u doktora, który zna i rozumie wasz mow i po bratersku z wami współczuje. **GODZINY PRZYJĘCIA:** Od 9ej rano do 8ej wieczór. W piątek do 8ej po poł.

Dr. Koler,
638 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

FOTOGRAFIE!!

Wyrobiam najlepsze i najtrwalsze Fotografie: — Ślubów, Grup weselnych, Familijnych, Grup towarzyskich, — Dzieci, półpiersia, figury ciał rob i w różnych wielkościach, najpiękniejszych i najmodniejszych fasonach znany ogólnie Fotograf

F. Zjawiński
Polski Fotografista
DWIE GALERIE:
322 5th Avenue drugie piętro 559 5th Avenue pierwsze piętro
McKeesport, Pa.

Na sprzedaż interes rzeźniczek (buczeria) w Homestead. Sprzedam tanio, tylko 1,000 dolarów. — Zgłoś się Wielkopolanin 56-22nd

Na sprzedaż dwa drzewiane domy niemal nowe — po 7 stancy każdy — w bardzo dobrym miejscu dla polaka. Sprzedam jeden dom za \$2,500, — drugi za \$2,200. Zgłoś się do: Jan Szoł, 203 Soho str. Pittsburg, Pa. (39)